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Autobusová stanica bude mať konečne čakáreň
Autobusovú stanicu v Žiari nad Hro-
nom niekoľko rokov prevádzkovala 
spoločnosť SAD Zvolen, od júla mi-
nulého roka má stanicu v  prenáj-
me mestská spoločnosť Technické 
služby. Samospráva ešte vlani na jar 
vypovedala zmluvu pôvodnému ná-
jomcovi, dopravca podľa mesta nein-
vestoval do modernizácie nástupiš-
ťa a stanica už nespĺňala štandardy 
21. storočia. Cieľom mesta je vytvo-
riť zo stanice moderný priestor, kto-
rý bude cestujúcim poskytovať vyšší 
komfort ako v súčasnosti.
Zmluvu má mestská eseročka uzatvo-
renú a  schválenú mestským zastupi-
teľstvom na dobu neurčitú. Príjmy ge-
nerované z autobusového nástupišťa 
budú smerovať napríklad aj do infraš-
truktúry mesta, a to do opravy ciest či 
chodníkov.

Projektant Matej Babuliak začiatkom 
októbra 2023 predložil vedeniu mesta 
štúdiu na pripomienkovanie, na zákla-
de čoho vznikla kompletná projektová 
dokumentácia. „Mne osobne sa páči 

V súvislosťou s rekonštrukciou nástu-
pišťa sa už niekoľko týždňov realizu-
jú práce na vybudovaní čakárne pre 
cestujúcich. „Mesto Žiar nad Hronom 
v roku 2023 zrušilo prenájom centrálnej 
autobusovej stanice a začali sme ju pre-
vádzkovať sami, cez Technické služby 
Žiar nad Hronom. Pripravili sme projekt 
jej rekonštrukcie, ktorú chceme v bu-
dúcom roku začať realizovať. Zároveň 
sme okamžite začali riešiť dlhodobý 
problém s čakárňou, ktorá tu doposiaľ 
nebola a  so sociálnymi zariadeniami, 
ktoré veľmi zle fungovali. 

Rozhodli sme sa prenajať priestory 
v najbližšom objekte pri stanici, v kto-
rom začali rekonštrukčné práce. Už 
o  niekoľko týždňov sprístupníme ľu-
ďom novú čakáreň aj s dôstojnými soci-
álnymi zariadeniami,“ doplnil informá-
cie Peter Antal s tým, že čakáreň bude 
otvorená do 22.00 hodiny a bude pod 
dohľadom kamerového systému. Bude 
si v nej možné kúpiť jednoduché občer-
stvenie, a zároveň v nej bude informač-
ný systém o príchode autobusov.

treby ľudí využívajúcich autobusy na 
prepravu a budú ju aj využívať najmä 
v nepriaznivom počasí,“ dodal žiarsky 
primátor a  ako konkretizoval, rekon-
štrukcia bude stáť 35-tisíc eur a realizu-
jú si ju samé Technické služby.

Autobusová čakáreň bude
súčasťou autobusovej stanice

Čakáreň vznikne vo voľných priesto-
roch za poštou, smerom k  predajni 
mobilného operátora. „Dohodli sme 
s majiteľom objektu dlhodobý nájom 
a v súčasnosti s jeho súhlasom prebie-
ha úprava interiéru,“ informuje riaditeľ 
mestských Technických služieb, Igor 
Rozenberg a  spresňuje: „Z  pôvodnej 
herne vznikne miesto pre cestujúcich. 
Mestské zastupiteľstvo schválilo na ten-
to účel dotáciu 33-tisíc eur. Za tieto fi-
nančné prostriedky vznikne, veríme, že 
útulné miesto, kde budú mať cestujúci 
k dispozícii zrenovované sociálne za-
riadenia, miesto na sedenie s možnou 
kapacitou až 51 miest alebo televízor. 
Práve v tomto čase uvažujeme, čo všet-
ko by tento „televízor“ mal zobrazovať. 
Či len vysielanie, hudbu, kamerový 
záznam na autobusovú stanicu, odcho-
dy autobusov a  podobne. Uvažovali 
sme aj nad inštalovaním automatov pre 
rýchle občerstvenie priamo v objekte. 
V blízkom okolí je však niekoľko mož-
ností. Uvažujeme preto skôr o mieste 
pre reklamu s  označením blízkych 
miest, kde je možné si občerstvenie 
zaobstarať.“ V tejto súvislosti je riaditeľ 
mestskej eseročky konkrétny a nazna-
čuje, kde sa cestujúci môžu v blízkosti 

autobusovej stanice občerstviť: „Dva 
predajné stánky sú priamo na autobu-
sovej stanici, predajný automat na jej 
opačnom konci, kaviareň v takzvanej 
Kocke, je tam tiež predaj zmrzliny, pizze 
a kebabu a TV cafe.“

V súčasnosti sa tiež pracuje aj na vizu-
alizácii vonkajšieho vzhľadu autobuso-
vej čakárne s jej viditeľným označením. 
Predpokladané ukončenie prác v súvis-
losti s čakárňou je v mesiaci máj 2024.

Cieľom rekonštrukcie autobusovej 
stanice je vytvoriť moderný priestor 
pre cestujúcich s  vyšším komfortom. 
Na autobusovej stanici chce mesto re-
konštruovať aj prestrešenie nástupíšť 
a spevnené plochy, pôvodný asfalt by 
mala nahradiť nová dlažba a doriešená 
by mala byť i bezbariérovosť stanice. 
V rámci projektovej dokumentácie sa-
mospráva požaduje aj návrh mobiliáru, 
lavičiek, odpadkových košov, osvetle-
nia, digitálnych informačných tabúľ či 
zelene. Samozrejmosťou budú bezba-
riérové prístupy.

Zákaznícke centrum
pre cestujúcich

V blízkosti autobusovej stanice sa na-
chádza aj zákaznícke centrum, v kto-
rom cestujúci získajú aj informácie 
o cestovných poriadkoch, cestovných 
lístkoch či spôsobe ich nákupu. Otvára-
cie hodiny centra sú v pondelky, utor-
ky a štvrtky od 8.00 do 16.00 hodiny 
a v stredu od 10.00 do 18.00 hodiny.

(lt)

celý koncept, keďže pribudne množ-
stvo zelene, mobiliáru, ako aj prvky, 
ktoré ju robia lepšou pre cestujúcich,“ 
uviedol primátor Žiaru, Peter Antal 
s  tým, že rekonštrukcia nástupišťa 
bude prebiehať vo viacerých etapách. 
„Štúdia, ktorú nám architekt predložil, 
je niečo úplne iné, ako je dnešná po-
doba nástupišťa. Aj keď jeho veľká časť 
je stále zachovalá, samozrejme, že ju 
doplníme modernými technológiami 
a  množstvom zelene,“ skonštatoval 
ďalej žiarsky primátor. 

„ Už o niekoľko týždňov
sprístupníme ľuďom novú
čakáreň aj s dôstojnými
sociálnymi zariadeniami.

Peter Antal, primátor Žiaru

„Vybudovanie novej sociálnej budovy, 
ako súčasť našej autobusovej stanice, 
nepripadalo do úvahy, keďže tam nie 
je dosť priestoru na umiestnenie stav-
by. Verím, že nová čakáreň splní po-

Čakáreň vznikne vo voľných priestoroch za poštou,Čakáreň vznikne vo voľných priestoroch za poštou,
smerom k predajni mobilného operátora.smerom k predajni mobilného operátora.

Aktuálne v priestoroch budúcej čakárne prebiehajúAktuálne v priestoroch budúcej čakárne prebiehajú
rekonštrukčné práce. Dokončená by mala byť v máji.rekonštrukčné práce. Dokončená by mala byť v máji.
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SPRAVODAJSTVO

Tento rok sú naplánované tri kosby mesta
S prvým tohtoročným kosením mes-
ta sa začalo už v pondelok 8. apríla. 
Na kosení sa podieľa približne tri-
násť pracovníkov mestských Tech-
nických služieb, ďalší zamestnanci 
sú zapojení do prác, ktoré súvisia 
s odburiňovaním. V tomto roku sú 
plánované tri kosby mesta.
S kosením sa tento rok začalo na síd-
lisku Pod vŕšky a neskôr sa prešlo cez 
IBV na Partizánsku ulicu. „Aktuálne 
kosíme stred mesta. Neskôr starou čas-
ťou prejdeme na Hviezdoslavovu ulicu 
a prvé kosenie ukončíme na Etape a na 
sídlisku Sever,“ informuje Peter Jagoš, 
zástupca riaditeľa mestskej eseročky 
Technických služieb.

Ako ďalej približuje, do ručného kose-
nia sú zapojení štyria kosci a tri ženy, 
ktoré hrabú trávu. Ďalší dvaja pracov-
níci po nich pohrabanú trávu odnášajú. 
„Pracovníci našej spoločnosti sa starajú 
aj o ošetrovanie živých plotov a údržbu 
záhonov. Na kosenie používame dve 
traktorové kosačky so zberným košom 
650 litrov, jeden malotraktor s mulčo-
vačom so zberovým košom 900 litrov 
a veľký traktor s plošným mulčovačom 
na lúky,“ spresňuje ďalej Peter Jagoš. 

Rovnako ako po minulé roky, aj teraz 
sa nechala časť lúky v parku nepokose-
ná, ide o takzvanú biodiverzitu, ktorú 
na seba dokážu viazať najmä kvetnaté 
lúky. Nepokosená zostane aj časť ta-
kzvanej psej lúky na Etape. 

Kosí sa od pondelka do piatku
Kosenie sa vykonáva v bežnom pra-
covnom čase od pondelka do piatku. 
V minulosti vedenie technických slu-
žieb rozhodlo, že ak je to potrebné, 
predlžujú práce cez pracovný týždeň 
maximálne do 18 hodiny tak, aby cez 
víkend nemuseli obťažovať obyvateľov 
hlukom. Pre zaujímavosť, príliš silné 
horúce dni obmedzujú kosenie oveľa 
menej, ako dni daždivé. Kým v prvom 
prípade potrebujú kosci viac prestávok 
v práci, napríklad kvôli hľadaniu chlád-
ku, tak v druhom prípade, počas dažďa 
a po ňom, väčšinou kosiť nie je možné 
a ani vhodné.

(lt)

Súkromný investor postaví novú bytovku so 79 bytmi
Na sídlisku Pod vŕšky začne v júni sú-
kromný investor stavať bytový dom, 
v ktorom bude 79 bytov. Spoločnosť 
Realinvest SK postaví átriovú bytov-
ku s novými bytmi a apartmánmi na 
pozemku veľkom 6 123 štvorcových 
metrov, ktorý je medzi Ulicou Janka 
Kráľa a  Štúrovou ulicou. Výstavba 
má začať v júni tohto roka, prví ná-
jomcovia by tu mali byť na Vianoce 
2026.
Spoločnosť Realinvest SK predstavi-
la svoj projekt vo štvrtok 21. marca. 
Päťpodlažný dom pôdorysne takmer 

v  tvare štvorca, s  rozmermi 60 x 59 
metrov, bude mať 79 bytov na štyroch 
podlažiach. Najmenšie jednoizbové 
budú mať 38 štvorcových metrov, naj-
väčší byt bude 6-izbový s  rozlohou 
320 štvorcových metrov. Architektú-
ra bytového domu bola zvolená tak, 
aby vytvorila vnútroblokový priestor 
(átrium), ktorý zabezpečí svojim oby-
vateľom privátne miesto na oddych. 
Výstavba bytového domu kladie veľký 
dôraz na ekologickosť a ekonomickosť 
bývania. Dom by mal byť 100-percent-
ne ekologický, s tepelnými čerpadlami 

a vlastnou fotovoltickou elektrárňou, 
aby nákladovosť na bývanie bola na-
ozaj na najnižšej úrovni. Objekt bude 
mať aj takzvanú zelenú strechu. Teplo, 
teplú úžitkovú vodu a v lete chladenie 
zabezpečí vlastná spoločná kotolňa 
s VRV tepelnými čerpadlami. 

V projekte sa počíta aj so 140 parkovací-
mi miestami, z ktorých 70 bude vonkaj-
ších a 70 vnútorných, v tomto prípade 
pôjde o  hromadnú garáž na nultom 
poschodí. Nový bytový dom bude mať 
šesť vchodov a šesť výťahov, všetky prí-
stupy budú bezbariérové - vstup z ga-
ráže, z dvora, z vchodu či z átria. Práve 
atrium bude dominantným prvkom 
objektu a  nachádzať sa v  ňom bude 
zeleň, lavičky aj detské ihrisko. Vnútor-
né átrium bude mať rozmery 33 x 32 
metrov. 

Cena bytov má byť výhodnejšia pre 
prvých záujemcov. Developer pre nich 
pripravil aj ďalšie benefity. Konkrétne 
klimatizačné jednotky v každej obytnej 
miestnosti, elektrické vonkajšie žalúzie, 
bezpečnostné dvere, videovrátnika 
a steny so sádrovou omietkou s bielym 

náterom. To je limitovaná ponuka na 
prvých 20 bytov. 

Predvádzací priestor, tzv. 
showroom priamo na námestí

Súčasťou projektu je aj takzvaný 
showroom, ktorý sa nachádza na Ná-
mestí Matice slovenskej. Pre klientov 
bude miestnosť otvorená po telefonic-
kom dohovore alebo cez e-mailovú ko-
munikáciu a práve tu sa so zástupcom 
developera počas stretnutia dohodnú 
na svojich požiadavkách ohľadom 
svojho vysnívaného bytu. Od 2. apríla 
je v showroome aj 3D model bytového 
domu.

„Po uhradení rezervačného poplatku 
bude spísaná zmluva o budúcej kúp-
nej zmluve a následne, po kolaudácii 
uhradí nový majiteľ zvyšných 80 per-
cent z kúpnej ceny bytu,“ uviedol pre 
Mestské noviny Peter Vasil zo spoloč-
nosti Realinvest SK v januári tohto roku 
s tým, že aj keď je doba výstavby urče-
ná na 18 – 24 mesiacov, bytový dom by 
chceli postaviť za 12 mesiacov.

Pozemok, na ktorom vyrastie nový 
bytový dom, ponúklo mesto Žiar nad 
Hronom na predaj po dohode s poslan-
cami mestského zastupiteľstva ešte 
v  roku 2019. Išlo v  tom čase o  jediný 
možný pozemok na výstavbu nejakej 
väčšej bytovky. Prvá verejná obchodná 
súťaž bola neúspešná, do druhej sa pri-
hlásila spoločnosť Realinvest SK, ktorá 
deklarovala postaviť bytový dom, čo 
bolo kritériom pri predaji mestského 
pozemku. „Takmer 18 mesiacov sme ča-
kali na posudzovanie vplyvov na život-
né prostredie, čo nás značne spomalilo. 
Samozrejme, svoj čas potrebovali aj os-
tatné povolenia, čo celé trvalo takmer 
štyri roky,“ podotkol ďalej Peter Vasil. 

Byty sa nebudú predávať cez re-
alitné kancelárie, ale iba cez por-
tál www.novebyvaniezh.sk alebo 
www.atrium2021.sk. Portál Nové bý-
vanie bude pritom zastrešovať všetky 
projekty developera, pripravené sú 
ďalšie dva. 

(lt)
Foto: www.atrium2021.sk

Klienti zo sociálneho zariadenia v Ladomerskej Vieske
sa presťahovali do nového

Projekt deinštitucionalizácie Zaria-
denia sociálnych služieb Radmera 
(predtým DSS Ladomerská Vieska) 
sa podarilo dotiahnuť do úspešného 
konca. Klienti môžu vďaka rozsiah-
lej rekonštrukcii žiť kvalitnejší život 
v podnetnom prostredí a byť integ-
rovaní v komunite.
Lepší život v prostredí rodinného typu, 
viac možností začleniť sa do komunity 
či uplatnenie na trhu práce. To všet-
ko prinesie takmer štyrom desiatkam 
klientov ZSS Radmera v Ladomerskej 
Vieske úspešné ukončenie projektu 
deinštitucionalizácie tohto zariadenia.

Banskobystrickému samosprávnemu 
kraju sa naň podarilo získať viac ako 
2,1 milióna eur z eurofondov, ďalších 
vyše 600-tisíc eur dala župa z  vlast-
ného rozpočtu. Celkové náklady na 
rekonštrukciu a výstavbu tak presiahli 
2,7 milióna eur a umožnili presťahovať 
sa klientom z priestorov kaštieľa, ktoré 
neboli prispôsobené potrebám ľudí so 
zdravotným znevýhodnením, do troch 
malokapacitných zariadení – rodinných 

domov. Jedno zo zariadení sa nachádza 
aj v Žiari nad Hronom, na Partizánskej 
ulici. V každom z nich teraz býva 12 ľudí, 
rekonštrukciou prešla aj budova Centra 
denných aktivít a administratívneho zá-
zemia zariadenia.

„To, čo tu predstavujeme, je len po-
korné splácanie dlhu, ktorý ešte stále 
na Slovensku máme voči najslabším 
a  najodkázanejším. Desiatkam ľudí, 
našim krajanom, sme tu spoločne vy-

tvorili prostredie dôstojné na polovicu 
30-tych rokov 21. storočia. Ďakujem 
všetkým, vďaka ktorým sa to podarilo 
a pokračujeme ďalej,“ povedal počas 
slávnostného otvorenia zrekonštruova-
ných priestorov predseda BBSK, Ondrej 
Lunter.

„Najväčší prínos projektu je v tom, že 
sa zvýši kvalita života ľudí s mentálnym 
postihnutím a duševnými ochoreniami, 
ktorí sú odkázaní na sociálne služby. 

Títo ľudia budú žiť v podnetnom pro-
stredí, integrovane v bežnej komunite 
s tým, že nové služby vytvoria priestor 
aj na následné pracovné začlenenie 
časti klientov zariadenia, ktorí sú v pro-
duktívnom veku na trh práce,“ doplnila 
riaditeľka odboru sociálnych vecí a so-
ciálnych politík Úradu BBSK, Denisa 
Nincová.

Stavebné práce prebiehali od júna 
2022 do októbra 2023. Rekonštrukcia 
zahŕňa obnovu interiérov i exteriérov, 
vrátane prístavieb, výťahov, dispozič-
ných zmien, bezbariérových prvkov 
či výmeny rovzodov elektriny, plynu 
a  vykurovania. Nejde o  prvý projekt 
tohto typu, ktorý sa v  kraji podarilo 
zrealizovať. Ešte v roku 2022 sa desiatky 
klientov Zariadenia sociálnych služieb 
Slatinka presťahovali z kaštieľa na peri-
férii mesta do štyroch komplexne zre-
konštruovaných domov v Lučenci a vo 
Vidinej. Na projekt sa podarilo získať 
peniaze zo zdrojov IROP, župa projekt 
dofinancovala do sumy presahujúcej 
3 milióny eur.

„Som veľmi rád, že niekoľko nových 
domov slúžiacich pre nový typ ubyto-
vania pre klientov s mentálnym, zdra-
votným či sociálnym znevýhodnením 
je aj na Partizánskej ulici v  Žiari nad 
Hronom. Ide o veľmi vydarený projekt 
BBSK o  deinštitucionalizáciu zariade-
nia v Ladomerskej Vieske ZSS Radmera 
a gratulujem vedeniu bystrickej župy 
ako aj sociálneho zariadenia zo sused-
nej obce, že tento projekt dokázali zre-
alizovať a odfinancovať,“ podotol pri-
mátor Žiaru nad Hronom, Peter Antal.

Kraj plánuje v deinštitucionalizácii svo-
jich sociálnych zariadení pokračovať. 
Poslanci krajského zastupiteľstva na 
jeseň minulého roka schválili návrh 
na spolufinancovanie projektov z  fi-
nančných prostriedkov Plánu obnovy 
a odolnosti pre Zariadenie sociálnych 
služieb Čemerica Pohorelská Maša 
a Zariadenie sociálnych služieb Femi-
na Veľký Blh.

(r)

Jedno z malokapacitných zariadení ZSS RadmeraJedno z malokapacitných zariadení ZSS Radmera
je aj v našom meste, na Partizánskej ulici.je aj v našom meste, na Partizánskej ulici.

Vizualizácia budúceho bytového domu.Vizualizácia budúceho bytového domu.

S prvou kosbou mesta sa začalo už 8. apríla.S prvou kosbou mesta sa začalo už 8. apríla.
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Archeologická
expozícia v kaštieli

Návštevníci nášho kaštieľa sa do-
teraz mohli na vonkajšej fasáde pri 
hlavnej bráne dočítať, že v interiéri 
budovy sa nachádza Pamätná izba 
Štefana Moysesa, Galéria Jula Po-
važana a Archeologická expozícia. 
Miestnosť, v  kde mal biskup Moy-
ses zriadenú svoju pracovňu a  kde 
sa nachádza niekoľko historických 
predmetov, ktoré zakladateľ Matice 
slovenskej používal počas svojho 
života vo Svätom Kríži, je na prvom 
poschodí západnej veže a  bežne 
býva prístupná verejnosti. Umelecké 

tvoria predmety nájdené v blízkosti 
kaštieľa, ako napríklad pozostatky 
domu, ktorý zhorel vo Svätom  Kríži 
niekedy v priebehu 18. storočia.

Správne zatriedenie týchto nálezov 
a ich príprava, aby mohli byť vhodne 
vystavené pre verejnosť, bude vyža-
dovať mravčiu prácu a čas, ale dúfa-
me, že keď náš kaštieľ znova ožije, tak 
archeologická expozícia pomôže na-
šim návštevníkom si lepšie predstaviť 
každodenný život všetkých obyvate-
ľov sídla biskupov.

Peter Mlatec, kastelán
Foto: autor.

diela insitného maliara a  žiarskeho 
rodáka Júliusa Považana boli pred 
rekonštrukciou trvalo vystavené na 
opačnej strane kaštieľa v jeho juho-
východnej časti. Archeologická expo-

V  týchto dňoch začíname prácu na 
triedení a organizovaní fondu arche-
ologických nálezov, ktoré boli odkry-
té archeológom a mestským histori-
kom Petrom Mosným. Veľkú väčšinu 
tvoria predmety objavené v rôznych 
častiach kaštieľa, od keramických 
črepín nájdených v  pivnici, ktoré 
takmer s  určitosťou slúžili na skla-
dovanie potravín a vína, cez úlomky 
sklenej fľaše nájdenej vo väzenskej 
cele, ktorá sa nachádza medzi príze-
mím a pivnicou na západnej strane 
budovy, až po útržky tapiet, ktoré sa 
nachádzali v biskupskej sále a iných 
súkromných priestoroch našich bis-
kupov na južnej a východnej strane 
prvého poschodia. Malú časť zbierky 

zícia však posledných pár rokov u nás 
chýbala a suplovala ju historická a et-
nologická výstava múzea mesta Žiar 
nad Hronom.

Do ovocného sadu pribudli ďalšie odrody ovocných drevín
V stredu 10. apríla sa v Mestskom 
sade v Parku Š. Moysesa sadila bu-
dúcnosť. Dobrovoľníci zo spoločnos-
ti GLS a žiaci základných škôl v Žiari 
nad Hronom vysádzali ovocné drevi-
ny. Popoludní mal krajinný ekológ, 
Ľudovít Vašš, prednášku pre verej-
nosť, ktorej hlavnou témou bolo 
ošetrovanie a rez ovocných stromov.
Ako každá duša potrebuje svoje svetlo, 
tak rovnako aj stromy, a to všetky bez 
rozdielu. Žijú z neho a žiaria aj vďaka 
nemu. GLS Slovakia v rámci projektu 
Sadíme budúcnosť opäť priložila ruky 
niektorých jej zamestnancov k dielu a 
spolu so žiakmi žiarskych škôl vysádzali 
ovocné dreviny, doplnili sadu o ďalšie 
odrody, kry a popínavky, osadili kon-
štrukciu pre minikiwi a vinič a zabez-
pečili rozvoz kompostu a štiepky.

Pri výsadbách pomáhali aj odborníci 
Ľudovít Vašš a Robo Podoba z Ovoc-
ného stromu, ktorí sa v projekte anga-
žovali po odbornej stránke. Budúcnosť 

bolo možné sadiť aj vďaka Nadácii Eko-
polis. „Deň dopadol na výbornú, a to 
najmä vďaka skvelým ľuďom, ktorí sa o 
to postarali dobrou náladou a rozhodli 
sa sadiť budúcnosť. Sme radi, že sme 
mohli byť pri tom a malou troškou po-
môcť. Na našej mape tak môže pribud-
núť ďalšia perfektná výsadba,“ zhod-
notili dobrovoľníci z Nadácie Ekopolis.

Sad v žiarskom parku je prvým mest-
ským genofondovým sadom na Slo-
vensku, ktorý vznikol na jeseň v roku 
2017. Na začiatku sa vysadilo 91 ovoc-
ných stromov na ploche veľkej približne 
1 hektár. K mladým stromom postupne 
pribudli aj záhony s kvetmi a bylinkami, 
jablone, hrušky, čerešne, slivky, moruše 
či liesky. Do sadu sa od začiatku výsad-

by vyberali najkrajšie stromy a odrody, 
ktoré starnú pomaly. Výnimočnosťou 
sadu je, že jeho stromy budú dlhoveké, 
naštepené na divokých koreňoch, resp. 
na planých podpníkoch. Tieto stromy 
dobre odolávajú suchu, zmenám po-
časia, nepoznajú choroby a škodcov, 
a zároveň prinášajú chutné a zdravé 
ovocie. Minulý rok sa v sade vysadilo 

približne 250 kusov netradičných, málo 
známych ovocných kríkov, ako sú drie-
ne, baza, muchovníky, arónie, mišpule, 
hlošiny či liesky, na ktoré získalo mesto 
viac ako 11-tisíc eur z projektu Nadácie 
Slovenskej sporiteľne. 

(lt)

Biskupský kaštieľ je z dôvodu prebiehajúcej
rekonštrukcie zatvorený

Prehliadky jeho priestorov nie sú možné
Biskupský kaštieľ v  Žiari nad Hro-
nom je pre verejnosť zatvorený kvôli 
komplexnej rekonštrukcii, na ktorú 
mesto získalo dotáciu. Po dokonče-
ní by malo dôjsť k 50-percentnému 
zníženiu nákladov na energiu. Prá-
ce na obnove by mali trvať dva roky. 
Žiarska samospráva získala na tento 
účel z programu obnovy dotáciu vo 
výške 4,2 milióna eur.
„Budeme hľadať externé zdroje aj na 
ďalšie časti, či už interiéru, alebo okolia 
kaštieľa, čo pre nás predstavuje ďalšiu 
výzvu na roky dopredu,“ hovorí vedú-
ci kancelárie primátora mesta, Martin 
Baláž a ako približuje: „V prvom rade 
ide napríklad o rekonštrukciu kaplnky, 
ktorá potrebuje aj reštaurátorské práce. 
V kaštieli sú ďalšie časti interiéru, ktoré 
sme zatiaľ ešte žiadnym spôsobom ne-

rekonštruovali. Napríklad na prízemí je 
to pôvodné renesančné krídlo kaštieľa, 
nazývané Pázmányho trakt.“ Aktuálne 
žiarska samospráva začala pripravo-
vať podklady na získanie finančných 
prostriedkov, ktoré by smerovali do 
rekonštrukcie záhrady kaštieľa, scho-
diska z Parku Š. Moysesa a do oporné-
ho múru. 

Ako avizoval primátor Peter Antal, v bu-
dúcnosti, po rekonštrukcii, chce samo-
správa urobiť z  kaštieľa centrum ko-
munitného stretávania. „Verím, že keď 
budova dostane novú podobu, naplní 
sa aj rôznymi skupinami ľudí, ktoré sa 
tu budú chcieť stretávať. Dnes tu už má 
dve triedy aj základná umelecká škola, 
ktorá si rozšírenie svojich priestorov vie 
predstaviť práve do objektu kaštieľa. 

Priestor tu možno dostane aj kaviareň, 
ale všetko ukáže až čas. Nechceme však 
nič siliť a tak, ako sme pristupovali aj 
k obnove interiéru, budeme postupo-
vať aj teraz a všetko vznikne postupne,“ 
uviedol pred časom žiarsky primátor. 

Keďže sa s  rekonštrukčnými prácami 
už začalo, celý objekt je aktuálne pre 
verejnosť uzatvorený a nevykonávajú 
sa v ňom žiadne prehliadky. Aj napriek 
tejto skutočnosti mesto stále eviduje 
záujem o  jeho návštevu, ktorá však 
z pochopiteľných dôvodov nie je mož-
ná. 

Vzhľad dominanty mesta
sa zásadne zmodernizuje

Počas dvoch rokoch sa vzhľad histo-
rickej dominanty mesta a  národnej 
kultúrnej pamiatky zásadne zmoder-
nizuje. Súčasťou prác na objekte bude 
obnova fasády, výmena okien a dvero-
vých výplní, zasklenie otvorov nádvo-
ria, ošetrenie muriva a základov proti 
prenikaniu vlhkosti či výmena všetkých 
svietidiel. Pri renovácii fasády budú po-
užité špeciálne omietky s tepelno-izo-
lačnými vlastnosťami, vymenia sa zvo-
dy dažďovej vody a  bleskozvody. Na 
vežičky kaštieľa sa vrátia aj pozlátené 
symboly drakov, ktoré kaštieľ zdobili 
dlhé roky v minulosti. 

Víťazom verejného obstarávania na 
dodávku rekonštrukčných prác sa sta-

la spoločnosť Adifex, a.s. z Bratislavy, 
ktorá sa, mimo iného, podieľala aj na 
rekonštrukcii Bratislavského hradu. Vý-
sledná suma za projekt rekonštrukcie, 
ktorú ponúkol víťaz verejnej súťaže, 
bude na úrovni 2,2 milióna eur. Projekt 
rekonštrukcie kaštieľa autorsky pri-
pravil Ing. arch. Jozef Sálus z Banskej 
Bystrice. Keďže ide o národnú kultúrnu 
pamiatku, celý proces rekonštrukcie 
spadá pod dohľad Krajského pamiat-
kového úradu v Banskej Bystrici.

Biskupský kaštieľ kúpilo mesto Žiar nad 
Hronom v roku 2018 za 2,8 milióna eur. 
V stredoveku slúžil ako pevnosť. Okolo 
roku 1631 bola prestavaná na kaštieľ 

arcibiskupom Petrom Pázmáňom. 
Kaštieľ dlho slúžil ako letné sídlo ostri-
homských arcibiskupov a neskôr ban-
skobystrických biskupov. Od roku 1851 
tu pôsobil a  v  roku 1869 i  zomrel Dr. 
Štefan Moyses, prvý tajomník Matice 
slovenskej. Po roku 1950 tu sídlila eko-
nomická škola. 

Mesto Žiar nad Hronom v  minulosti 
zrenovovalo časť vnútorných priesto-
rov a v objekte zriadilo reprezentačnú 
biskupskú sálu, Pamätnú izbu Š. Moyse-
sa, archeologickú a etnografickú expo-
zíciu a galériu insitného maliara Júliusa 
Považana.

(lt)

Pri renovácii fasády budú použité špeciálne omietky.Pri renovácii fasády budú použité špeciálne omietky.

Súčasťou prác na objekte bude aj obnova fasády.Súčasťou prác na objekte bude aj obnova fasády.

Krajinný ekológ, Ľudovít Vašš.Krajinný ekológ, Ľudovít Vašš.
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Pondelok 22. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Jilemnického ulica – druhé parkovisko 
     poniže základnej školy
2. Hurbanova ulica/Svitavská ulica
3. Tajovského ulica č. 6 - pred Jednotou
4. Svitavská ulica – parkovisko
5. Pártošovej ulica – parkovisko, ST č. 027
6. Ulica M. Chrásteka – za Jadranmi
    (2 ks VKK)
7. Sládkovičova ulica č. 10
     - pri stojisku č. 005
8. Ulica SNP č. 143 – oproti čerpacej stanici
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika – 
parkovisko pred základnou školou 

Utorok 23. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Komenského ulica č. 18
     – pri stojisku č. 082
2. Ulica M. R. Štefánika
     – poniže parkoviska základnej školy
3. Jiráskova ulica
     – parčík za predajňou kníh
4. Ulica A. Dubčeka – pri cukrárni 
5. Ulica A. Dubčeka – pri bývalej predajni 
    zdravotníckych potrieb ZDRAV
    – MED, č. 389/28
6. Ulica A. Dubčeka – medzi technickými 
     službami a Rolvis Plus 

7. Ulica Š. Moysesa – vnútroblok
    (za bývalou optikou), BD č. 454,
     spevnená plocha
8. Ulica J. Hollého č. 7
9. Ulica Dr. Janského 10,
    oproti BD č. 456/23, pred Súkromnou 
    strednou odbornou školou
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika - 
parkovisko pred základnou školou

Streda 24. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica hutníkov č. 11 - pri stojisku č. 044
2. Ulica A. Kmeťa - cirkevná škola
3. Ulica A. Kmeťa - za hutníckym bufetom
4. Hviezdoslavova ulica č. 1
5. Ulica Štefana Moysesa č. 6
     - pri lesáckej bytovke
6. Ulica Cyrila a Metoda/Ulica Š. Moysesa
7. Svätokrížske námestie
     - parkovisko pri cukrárni
8. Dukelských hrdinov - pri BD č. 329
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika - 
parkovisko pred základnou školou 

Štvrtok 25. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Ulica M. Benku (bývalé detské
     ihrisko Terezka), pozemok mesta
2. Ulica J. Kráľa
     - pri zbernom stojisku č. 100

3. Pod Donátom – bývalé telekomunikácie
4. Krížna ulica – pri Stavite
5. Rudenkova ulica/Družstevná ulica
6. Ulica J. Kráľa/ Ulica A. Štefanku
     - na rohu ulice
7. Kukučínova ulica – parčík
8. Jesenského ulica č. 26
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika - 
parkovisko pred základnou školou

Piatok 26. apríla
od 14.00 do 18.00 hod.

1. Šášovské Podhradie - Valašský šenk
2. Šášovské Podhradie – časť Píla
     – stred ulice pred domom č. 366
3. Šášovské Podhradie
     - stred dediny (autobusová zastávka)
4. Šášovské Podhradie - pod hradom
5. Medzi vodami
6. Partizánska ulica č. 115
7. Partizánska ulica – športová hala 
8. Partizánska ulica
     – psí útulok, pozemok mesta
Mobilná zberňa: Ulica M. R. Štefánika - 
parkovisko pred základnou školou 

ROZMIESTNENIE VEĽKOKAPACITNÝCH KONTAJNEROV
POČAS DNÍ JARNEJ ČISTOTY

Mesto Žiar nad Hronom v spoluprá-
ci s Technickými službami – Žiar nad 
Hronom, a. s. organizuje od pondel-
ka 22. apríla do piatka 26. apríla Dni 
jarnej čistoty 2024, v rámci ktorých 
majú obyvatelia mesta možnosť 
zbaviť sa hlavne objemného odpadu 
v blízkosti ich bydliska. 
Veľkokapacitné kontajnery budú roz-
miestnené počas pracovného týždňa 
podľa  stanoveného harmonogramu, 
a to od 14.00 do 18.00 hod. K veľkoka-
pacitným kontajnerom budú pristave-
né aj zberné nádoby na BIO ODPAD zo 
záhrad. 

Veľkokapacitné kontajnery slúžia na 
zber objemného odpadu, ako je starý 
nábytok, postele, sedačky, matrace, ko-
berce, parkety, podlahoviny, staré riady 

a podobne. Ide o odpad, ktorý sa štan-
dardne z dôvodu jeho veľkého rozmeru 
nezmestí do zberných nádob umiestne-
ných v stojiskách zberných nádob alebo 
pri rodinných domoch. Kontajnery na 
BIO ODPAD slúžia vyslovene na zber od-
padu zo záhrad a svojpomocného čiste-
nia okolia bytových domov, ako je tráva, 
lístie, burina, staré kvety a podobne. 

Do kontajnerov je zakázané umiestňo-
vať drobný stavebný odpad! Ako na-
príklad umývadlo, vaňa, WC, keramika, 
obkladačky, tehly, betón a  podobne. 
Drobný stavený odpad sa v  zmys-
le zákona o  odpadoch a  VZN mesta 
odovzdáva na Zbernom dvore v  Žiari 
nad Hronom za poplatok podľa VZN 
o miestnom poplatku. Ďalej do kontajnera je zakázané ukladať 

triedené zložky odpadu (ako papier, 
kovy, plasty a  sklo), bioodpad, pneu-
matiky a zmesový komunálny odpad.

Všetky druhy odpadov je možné 
umiestniť na zbernom dvore, zmesový 
komunálny odpad štandardne len do 
zberných nádob pôvodcu.

Mobilná zberňa na odovzdanie ne-
bezpečného odpadu a elektroodpadu 
(modrý kontajner) bude celý týždeň 
k  dispozícii na stanovišti, pred Zák-
ladnou školou na Ulici M. R. Štefánika 
v čase od 14.00 do 18.00 hod. K dispozí-
cii bude zabezpečená asistencia.

Zber textilu pri mobilnej zberni
Tak ako aj počas Dní jesennej čistoty 
v  roku 2023, tak aj teraz sa uskutoční 
zber použiteľného šatstva. K mobilnej 
zberni bude pristavená jedna zberná 
nádoba -  1 100 l - na zber textilu, kto-
rá bude označená ZBER TEXTILU. Táto 
bude po 18.00 hodine uzamknutá. 

Do tejto zbernej nádoby bude mož-
né zbierať len znovu použiteľný textil 
vhodný na ďalšie použitie (letné a zim-
né pánske, dámske a detské oblečenie, 
zachovalý bytový textil, ako sú náv-
liečky, plachty, periny, ako aj topánky, 
opasky a  kabelky). Takto vyzbieraný 
textil nesmie byť znehodnotený, za-
špinený, navlhnutý, zabalený ideálne 
v priesvitnom vreci. 

Medzi takto vyzbieraný textil nepatrí 
špinavý, poškodený, zatuchnutý tex-
til, pracovné úbory, staré montérky, 
ústrižky po šití, textilné rúška, matrace, 
koberce. 

Veľmi malý elektroodpad, batérie a aku-
mulátory vhadzujeme do červeno – bie-
lych stacionárnych kontajnerov, ktorých 

je v meste rozmiestnených spolu osem 
kusov. 

Žiadame obyvateľov o súčinnosť a reš-
pektovanie zákazov parkovania na 
vymedzených stanovištiach pre veľko-
kapacitné kontajnery, a to z dôvodu za-
bezpečenia operatívneho výkonu zberu 
a odvozu kontajnerov počas Dní čistoty. 

Zelená linka
V prípade akýchkoľvek otázok sa mô-
žete obrátiť telefonicky na Zelenú linku 
0800 500 501 alebo na MsÚ - Odbor od-
padového hospodárstva 045/678 71 25.

Zbavte sa objemného odpadu 
zákonným spôsobom

Vyzývame predsedov bytových spolo-
čenstiev, ako aj samotných užívateľov 
stojísk zberných nádob, aby využili Dni 
jarnej čistoty a zákonne sa zbavili ob-
jemného odpadu, ktorý majú uložený 
vo vnútri stojísk, resp. pri stojisku. Takto 
umiestnený odpad je v zmysle zákona 
a VZN čiernou skládkou. 

Opakovane žiadame obyvateľov, aby 
nedávali odpad, ktorý patrí do veľkoka-
pacitných kontajnerov tzv. káričkárom 
(pouličným zberačom odpadu), pretože 
dlhodobo monitorujeme, že takto odo-
vzdaný odpad sa stáva zdrojom vytvá-
rania čiernych skládok v periférii mesta. 
Keďže sa pôvodca čiernych skládok zvy-
čajne nedá identifikovať, náklady na ich 
odstraňovanie sú hradené z mestského 
rozpočtu. Tieto prostriedky vie mesto 
využiť efektívnejším spôsobom.

Mesto si vyhradzuje právo na zmenu 
stanovišťa veľkokapacitného kontaj-
nera v  prípade potreby operatívneho 
riešenia umiestnenia kontajnera na iné 
stanovište.

OŽPaI, oddelenie OH



5Mestské noviny  I  22. apríl 2024 KULTÚRA / SPRAVODAJSTVO

Z ČINNOSTI ZO JEDNOTY DÔCHODCOV NA SLOVENSKU

Blahoželanie jubilantovi
Základná organizácia Jednoty dôchodcov na 
Slovensku blahoželá svojej jubilantke, ktorá 
sa v mesiaci máj dožíva životného jubilea 70 
rokov: Ľubomíra Simonidesová. 

Milá naša jubilantka,
k narodeninám sa všeličo želá, 

dobré, pekné, ba i veľa.
No my vám chceme zo srdca priať,

aby ste sa mohli vždy v živote smiať.
Zdravie, šťastie, lásku a usmiatu tvár,

to je ten najkrajší dar.

Speváci a tanečníci Seniori optimisti
Naši speváci, Seniori optimisti, sa v  utorok 
9. apríla zúčastnili v  Hriňovej Regionálnej 
prehliadky speváckych súborov seniorov, a to 
za účasti okresov Žarnovica, Žiar nad Hronom 
a Detva. Náš okres reprezentovali aj speváci zo 
ZO JDS Vyhne. 

Naši tanečníci, Seniori optimisti, sa v  utorok 
9. apríla zúčastnili krajského kola Deň tanca, 
čo je postupová prehliadka moderného 
a  módneho tanca, ktorú organizovalo 
Pohronské osvetové stredisko v  Žiari nad 
Hronom. Naši obdivuhodní tanečníci tancovali 
medzi predškolákmi, školákmi a talentovanými 
mladými ľuďmi. 

Plán na mesiac máj
1. Výlet do Topoľčianok: národný žrebčín, deň 
otvorených dverí, prehliadka zámku a parku, 
tradičný jarmok

Kedy: 1.5.2024
Odchod: autobus o 7.00 hod. (II. ZŠ)
Poplatok za autobus: 9 eur
Poplatok: v klube
Vstupenky na galaprogram si každý účastník 
zabezpečí sám cez internet alebo priamo 
na mieste.

2. Pozvánka na oslavu 20. výročia tanca 
a spevu Seniorov optimistov
Kde: MsKC, sála, v ZH
Kedy: 24.5. (piatok) o 18.00 hod.
Program: vystúpenie speváckeho súboru 
a tanečného súboru Seniorov optimistov za 
účasti verejnosti 
Vstupné: dobrovoľné

3. Okresné športové hry seniorov na IV. ZŠ
Kedy: 25.5.2024 (sobota)
Štartovné pre členov ZO JDS a SŽS 
hradí organizácia.
Prihlasujeme sa v klube (aj na disciplíny) 
do 10. mája.

Program:
9.30 - 10.00 hod: prezentácia
10.15 hod.: otvorenie OŠH seniorov  
10.30 hod.: súťaž v disciplínach
12.30 hod.: občerstvenie
14.00 hod.: vyhlásenie výsledkov, 
vyhodnotenie, zábava

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS
Foto: ZO JDS.

Klub dôchodcov mesta Žiar nad Hro-
nom sa nachádza v budove Mestského 
kultúrneho centra. Za  I. štvrťrok nám 
pribudlo 25 nových členov. Ku koncu 
marca sme mali 201 členov.
Členovia klubu majú možnosť stretávať 
sa v klube dvakrát do týždňa, a to v uto-
rok a vo štvrtok od 13.00 do 16.00 hod. 

Okrem bežných klubových dní vedenie 
klubu za prvé tri mesiace zabezpečilo na-
sledovné akcie: posedenie s poslancami 
a vedením nášho mesta, ktorí odpove-
dali v bohatej diskusii na otázky členov 
klubu, Fašiangovú veselicu s maskami, 
prednášku o zdravej výžive a posedenie 
pri príležitosti MDŽ s kultúrnym progra-
mom. Účinkujúcim deťom z Materskej 
školy na Ulici Dr. Janského a žiačkam zo 

Naši seniori
v Klube dôchodcov

Základnej umeleckej školy Zity Strnado-
vej – Parákovej v Žiari nad Hronom za 
ich vystúpenia ďakujeme. Prítomným 
poslancom nášho mesta ďakujeme za 
príspevok na občerstvenie. 

Koncom marca sa vykonalo v klube tepo-
vanie polovice stoličiek. Vedenie klubu 
bude aj v ďalšom štvrťroku pripravovať 
jednotlivé akcie pre členov klubu podľa 
plánu práce a činností. Členom klubu 
sa môže stať občan/občianka na sta-
robnom dôchodku s trvalým pobytom 
na území nášho mesta. Ak toto spĺňate, 
neváhajte prísť medzi nás.

Štefan Vodnák,
vedúci Klubu dôchodcov mesta ZH

Foto: Klub dôchodcov.

Objemný odpad nepatrí
do stojísk zberných nádob

V dňoch od 22. do 26. apríla sa v na-
šom meste uskutočnia Dni jarnej 
čistoty. Počas týždňa majú občania 
možnosť zadarmo zbaviť sa nadroz-
merného odpadu zo svojich domác-
ností. Objemného odpadu by sa však 
mali zbaviť aj zo stojísk zberných 
nádob.
„Vyzývame predsedov bytových spo-
ločenstiev a zástupcov vlastníkov by-
tov, ako aj samotných občanov, aby 
sa zadarmo a  zákonným spôsobom, 
v blízkosti svojich domácností, zbavili 
nadrozmerného odpadu, ktorý je dlho-
dobo umiestnený v spoločných neby-
tových priestoroch alebo v stojiskách 
zberných nádob,“ zdôrazňuje Ivana 
Martincová z Oddelenia odpadového 
hospodárstva MsÚ a  ako pripomína, 
stojiská neslúžia na voľné ukladanie 
objemného odpadu. 

Objemný odpad, ako dosky, koberce, 
rolety, stoličky, kusy nábytku, zrkadlá, 
korčule či lyže, je častokrát umiestne-
ný v stojisku zberných nádob a zostáva 
v nich aj niekoľko mesiacov, čím zapra-
táva priestor. „Práve počas Dní jarnej 
čistoty majú obyvatelia možnosť za-
darmo sa zbaviť tohto odpadu. V opač-
nom prípade predsedov bytových 

spoločenstiev vyzývame na odprata-
nie objemného odpadu odvezením na 
zberný dvor na vlastné náklady. Treba si 
uvedomiť, že stojisko nie je priestor na 
odkladanie tohto odpadu. Stáva sa, že 
pracovníkom zberovej služby je takým-
to spôsobom obmedzená manipulácia 
s nádobami v stojisku,“ upozorňuje ďa-
lej Ivana Martincová.

Okrem objemného odpadu sa v stojis-
kách sa nachádzajú aj prázdne obaly 
alebo nádoby s obsahom chemických 
látok, ako je napríklad motorový olej. 
„Stojisko slúži výlučne na uloženie bež-
ného komunálneho odpadu. V každom 

je tiež umiestnená informačná tabuľa, 
ktorá oboznamuje, ktoré druhy patria 
a ktoré nepatria do zberných nádob,“ 
dodáva na záver Ivana Martincová.

Objemný odpad môžu počas Dní jarnej 
čistoty nosiť občania do veľkokapacit-
ných kontajnerov, ktoré budú postupne 
rozmiestnené na území celého mesta. 
Nebezpečné odpady môžu odniesť do 
mobilnej zberne, ktorá sa počas celého 
týždňa bude nachádzať pred budovou 
Základnej školy na Ulici M. R. Štefánika.

(lt)
Foto: OŽP

Odpadkové koše v meste
sa stávajú terčom vandalov

V poslednej dobe sme zaznamenali 
zvýšený vandalizmus na malých od-
padkových košoch. Neznáme osoby 
znehodnotili sprejmi viaceré zberné 
nádoby, ktoré slúžia všetkým obyva-
teľom pri ich prechádzkach mestom.
„Niektoré z týchto smetných košov 
boli úplne nové a osadili sme ich len 
nedávno, počas revitalizácie centrálnej 
zóny mesta,“ hovorí Ivana Martincová z 
Oddelenia odpadového hospodárstva 
MsÚ a konkretizuje: „Ide o mestský 
odpadový mobiliár, ktorý slúži na zber 
odpadov, ale vďaka svojmu dizajnu do-
tvára estetický vzhľad okolia. Tento mo-
biliár stojí samosprávu nemalé finančné 
prostriedky. Poškodzovanie mestského 
majetku a náprava do pôvodného sta-
vu predstavuje ďalšie náklady.“

Pri vyčíslení škody, ktorá presiahne 
sumu 266 eur, sa poškodzovanie cudzej 
veci hodnotí ako majetkový trestný čin. 

V prípade, ak sa páchateľ nezistí, škody, 
ktoré tak vandalizmom vznikli, sa budú 
musieť odstrániť na náklady mesta.

Mesto týmto zároveň žiada svojich 
obyvateľov o súčinnosť, aby v prípa-
de, ak zaznamenajú akúkoľvek formu 

vandalizmu, nielen na odpadkových 
košoch, ihneď kontaktovali príslušníkov 
mestskej polície na telefónnom čísle 
159 a nahlásili túto protiprávnu činnosť.

(r)
Foto: OŽP

Vyzbieraným odpadom zaplnili
niekoľko veľkých vriec

Vo štvrtok 4. apríla sa dobrovoľníci 
z Klubu slovenských turistov v Žiari 
nad Hronom rozhodli vyčistiť časť 
nášho mesta. Vďaka ich dobrovoľ-
níckej aktivite sa kúsku prírody opäť 
o čosi ľahšie dýcha.
Šibeničný vrch je veľmi obľúbenou 
trasou pre pasívnych turistov, keďže 
ide o pomerne ľahkú túru. Aj z  tohto 
dôvodu je táto lokalita veľmi obľúbe-
ná nielen u miestnych občanov, ale na 
rodinné výlety s  deťmi či domácimi 
miláčikmi ju vyhľadávajú aj obyvatelia 
z okolitých obcí.

A práve veľký pohyb ľudí v tejto atrak-
tívnej časti mesta, predovšetkým na jar, 
nám ukazuje, že v prírode sa, bohužiaľ, 
nachádza aj to, čo tam nepatrí – od-
pad. Ten sem nosia práve ľudia, ktorí 
zabúdajú, že príroda nie je odpadkový 
kôš. Osem členov Klubu slovenských 

turistov v  Žiari nad Hronom sa preto 
rozhodlo odpad vyzbierať. Podarilo 
sa im naplniť niekoľko vriec. Ako sami 
po úspešnej akcii povedali: „Sme radi, 
že sme prispeli aspoň takto k udržaniu 
našej čistej prírody.“

(lt)
Foto: KST ZH
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Týždeň dobrovoľníctva
Týždeň dobrovoľníctva prináša rôz-
norodé dobrovoľnícke aktivity pre 
širokú verejnosť na celom Sloven-
sku. Nezáleží na tom, či máte alebo 
nemáte skúsenosti s  dobrovoľníc-
tvom.
Každý sa môže zapojiť a registrovať sa 
na www.tyzdendobrovolnictva.sk. 
Týždeň dobrovoľníctva 2024 sa usku-
toční v dňoch od 20. do 26. mája 2024. 

Počas týchto dní sa budete môcť zapo-
jiť do dobrovoľníckych činností, ktoré 
ponúkajú jednotlivé organizácie. Po-

máhať môžete pri maľovaní plota a la-
vičiek, sprevádzaní seniorov, príprave 
hier pre deti, čistení okolia, prekladoch 
do angličtiny a pri ďalších rozmanitých 
aktivitách. 

Registrácia organizácií je spustená od 
2. apríla 2024 a  potrvá do 30. apríla 
2024.

Program pre dobrovoľníkov a dobro-
voľníčky bude zverejnený 2. mája 2024.

CVČ

Zápis do materskej školy
V súlade so zákonom č. 245/2008 
Z. z. – školský zákon prebieha zápis 
detí do materskej školy na školský 
rok 2024/2025 od 1. mája 2024 do 
31. mája 2024.

Zákonný zástupca môže podať žiadosť 
o  prijatie dieťaťa na predprimárne 
vzdelávanie do materskej školy:

• osobne, 
• poštou alebo kuriérom
na adresu materskej školy,
• e-mailom alebo odoslaním
naskenovaného tlačiva
prostredníctvom e-mailu.

Zákonný zástupca materskej škole 
môže žiadosť doručiť aj prostredníc-
tvom: 

• a) elektronického podania doručeného 
do elektronickej schránky materskej školy 
alebo

• b) elektronického dokumentu, ktorý je 
autorizovaný kvalifikovaným elektronic-
kým podpisom

Tlačivo si môže zákonný zástup-
ca stiahnuť na webovej stránke 
www.ziarskeskolky.sk (sekcia tlačivá), 
alebo si prevziať na konkrétnej vybra-
nej MŠ. 

Vypísanú písomnú žiadosť spolu s po-
tvrdením o  zdravotnej spôsobilosti 

dieťaťa od všeobecného lekára pre deti 
a  dorast, ktorého súčasťou je aj údaj 
o povinnom očkovaní, môže zákonný 
zástupca priniesť osobne na vybranú 
materskú školu, resp. elokované pra-
covisko v termíne:

2. mája 2024 v čase od 9.30 do 
15.30 hod.

Zároveň  vedúci pedagogickí zamest-
nanci podajú základné informácie, 
odpovedia na prípadné otázky a skon-
trolujú údaje uvedené v žiadosti (podľa 
rodného listu dieťaťa a OP zákonných 
zástupcov). Obhliadka priestorov vy-
branej MŠ bude možná v  tento deň 
v čase od 10.00 do 11.00 hod.

Kritériá prijatia detí do materskej školy
V súlade s § 59 ods. 2 zákona č. 245/2008 
Z. z. (školský zákon) - sa na predprimár-
ne vzdelávanie prednostne prijímajú 
deti, pre ktoré je predprimárne vzdelá-
vanie povinné a deti, ktoré pokračujú 
v  plnení povinného predprimárneho 
vzdelávania. Následne sa prijímajú deti, 
ktoré majú právo na prijatie na predpri-
márne vzdelávanie, t. j. deti, ktoré do-
vŕšia 4 roky do 31. augusta príslušného 
kalendárneho roka s trvalým pobytom 
v Žiar nad Hronom. 

Deti mladšie ako tri roky, po dovŕšení 
dvoch rokov, môžu byť prijaté len ak sú 

vytvorené vhodné materiálne, perso-
nálne a iné potrebné podmienky a len 
ak to po prijatí starších detí kapacita do-
volí. O tejto možnosti  budú zákonných 
zástupcov informovať na konkrétnych 
zariadeniach. Pritom sa uprednostňujú 
deti prechádzajúce z jaslí a deti rodičov, 
ktorí si nemajú možnosť zabezpečiť 
opateru o svoje dieťa iným spôsobom.
Podmienkou prijatia 2-ročného dieťaťa 
je ovládanie základných sebaobsluž-
ných návykov, najmä používanie toale-
ty (bez plienok) a samostatné jedenie 
s lyžicou.

Pri prijatí detí od 3 rokov budú upred-
nostnení súrodenci detí, ktoré už ma-
terskú školu navštevujú. 

Deti, u ktorých sú identifikované špe-
ciálne výchovno-vzdelávacie potreby 
(ďalej len „ŠVVP“), zákonný zástupca 
k žiadosti predloží:

• potvrdenie o  zdravotnej spôsobilosti 
dieťaťa od všeobecného lekára pre deti 
a dorast,

• vyjadrenie príslušného zariadenia 
výchovného poradenstva a prevencie 

• odporúčanie všeobecného lekára 
pre deti a dorast.

Z vyjadrenia príslušného zariadenia vý-
chovného poradenstva a prevencie ako 
aj z odporúčania všeobecného lekára 
pre deti a dorast má byť jednoznačné, 

či odporúčajú prijatie tohto dieťaťa so 
ŠVVP:

• do „bežnej“ materskej školy (ako indivi-
duálne začleneného alebo vzdelávajúce-
ho sa v špeciálnej triede bežnej materskej 
školy) alebo

• do materskej školy pre deti so ŠVVP (ak 
ide o materskú školu pre deti so zdravot-
ným znevýhodnením, ide o  špeciálnu 
materskú školu).

V tomto školskom roku bude zriadená 
trieda pre deti so špeciálnymi výchov-
no-vzdelávacími potrebami prioritne 
pre deti, ktoré už sú deťmi našej MŠ ako 
individuálne začlenené v bežných trie-
dach. Preradené do špeciálnej triedy 
môžu byť na základe žiadosti zákonné-
ho zástupcu a odporučenia príslušného 
zariadenia výchovného poradenstva 
a  prevencie. Následne pre deti, pre 
ktoré bude predprimárne vzdelávanie 
povinné alebo pre deti pokračujúce 
v  plnení povinného predprimárneho 
vzdelávania. Podmienkou prijatia detí 
do špeciálnej triedy sú osvojené zák-
ladné sebaobslužné návyky - používa-
nie toalety (odplienkované). 

(r)
Foto: archív.

Ďakujeme za dôveru
Chceme sa úprimne poďakovať všet-
kým rodičom, ktorí nám prejavili svoju 
dôveru tým, že zapísali svoje dieťa na 
našu školu. 

Vážime si váš záujem a budeme sa sna-
žiť naplniť vaše očakávania a nesklamať 
vašu dôveru.

Dvojka

Posledná predmetová olympiáda 
pozná svojich víťazov

V stredu 3. apríla sa v Centre voľ-
ného času uskutočnila posledná 
predmetová olympiáda. Olympiády 
každoročne na okresnej úrovni or-
ganizuje práve žiarske CVČ. 
„Sme veľmi potešení hojnou účasťou 
žiakov základných a stredných škôl 
z nášho okresu, ktorí postupujú zo 
školských kôl na okresné kolá,“ hovorí 
riaditeľka CVČ, Helena Gáfriková s tým, 
že v školskom roku 2023/2024 sa or-
ganizovali tieto olympiády: technická 
olympiáda, olympiáda v slovenskom ja-
zyku a literatúre, dejepisná olympiáda, 
olympiáda v nemeckom jazyku, olym-
piáda v anglickom jazyku, geografická 
olympiáda, chemická olympiáda a ma-
tematická olympiáda. 

Olympiád sa zúčastnilo celkovo 208 žia-
kov. Víťazi okresných kôl následne po-
stupujú na krajské kolá. Výkony žiakov 

v jednotlivých kategóriách hodnotili 
členovia predmetových komisií.

CVČ
Foto: CVČ.

Študenti žiarskeho gymnázia
sa zapojili do čistenia mesta

Mesto Žiar nad Hronom každoročne 
na jar vyzýva širokú verejnosť, aby 
sa zapojila do aktivity čistenia svoj-
ho okolia a mesta od čiernych sklá-
dok. V rámci tejto aktivity poskytuje 
mesto materiál vo forme vriec a ná-
sledný odvoz odpadu a jeho likvi-
dáciu. Medzi dobrovoľníkmi, ktorí 
sa na mesto obrátili, boli aj študenti 

žiarskeho gymnázia. Študenti sa 
zapojili do projektu Upracme Slo-
vensko.
V stredu 20. marca vytypovali a čistili 
miesta v okolí svojej školy, obchodné-
ho reťazca Billa, bývalých detských jaslí, 
okolie bytových domov, autobusovej 
stanice, sídliska Pod vŕšky či Lutilského 
potoka. Do čistenia sa zapojilo približne 

200 študentov z deviatich tried. Počas 
niekoľkých hodín vyzbierali viac 20 
vriec voľne pohodeného odpadu.

Týmto sa chceme poďakovať vedeniu 
Gymnázia Milana Rúfusa a študentom 
za zapojenie sa do environmentálnej 
aktivity v našom meste. (r)

Foto: GYM ZH
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Výberové konanie: riaditeľ/riaditeľka Centra voľného času
Mesto Žiar nad Hronom, zastúpené Mgr. Petrom 
Antalom, primátorom mesta, vyhlasuje v zmysle 
§ 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o  štátnej správe 
v  školstve a  školskej samospráve a  o  zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a  § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v  znení neskorších 
predpisov výberové konanie na obsadenie 
miesta riaditeľ/riaditeľka Centra voľného času, 
Ul. M. R. Štefánika č. 17, Žiar nad Hronom.

Požadované predpoklady na výkon 
pracovnej činnosti a iné kritériá 
a požiadavky:

• odborná a pedagogická spôsobilosť v súlade s § 
11 a § 12 zákona č. 138/2019  Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
• kvalifikačné predpoklady v súlade s vyhláškou 
č.173/2023 Z. z. o kvalifikačných predpokladoch 
pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov,
• splnenie podmienky zaradenia do kariérového 
stupňa samostatný pedagogický zamestnanec,
• najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti 

ku dňu uskutočnenia výberového konania podľa 
§ 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov,
• bezúhonnosť podľa § 15 zákona 
č. 138/2019  Z. z., 
• zdravotná spôsobilosť podľa § 16 zákona 
č. 138/2019 Z. z.,
• ovládanie štátneho jazyka podľa § 17 zákona č. 
138/2019 Z. z. – spôsobilosť používať slovenský 
jazyk v úradnom styku,
• predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy.

Iné kritériá a požiadavky v súvislosti 
s obsadzovanou funkciou:

• osobnostné a morálne predpoklady,
• znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov 
, rezortných predpisov a základná znalosť 
problematiky riadenia školy,
• znalosť v oblasti pracovno-právnych 
a ekonomických vzťahov,
• asertivita, spoľahlivosť, samostatnosť, flexibilita, 
komunikatívnosť,
• znalosť práce s PC.

Zoznam požadovaných dokladov:

• písomná žiadosť o zaradenie do výberového 
konania,
• overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní,
• doklad potvrdzujúci splnenie podmienky 
zaradenia do kariérového stupňa samostatný 
pedagogický zamestnanec,
• doklad o dĺžke pedagogickej činnosti 
preukazujúcej minimálne 5 rokov,
• štruktúrovaný profesijný životopis,
• predloženie písomne spracovaného návrhu 
koncepcie rozvoja školy v rozsahu najviac
4 strán,
• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti
(odpis z registra trestov sa bude vyžadovať
len od úspešného uchádzača),
• čestné vyhlásenie uchádzača o spôsobilosti
na právne úkony,
• čestné vyhlásenie, že voči uchádzačovi
nie je vznesené obvinenie,
• čestné vyhlásenie, že na osobu uchádzača
nie je podaná obžaloba,
• lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej 
spôsobilosti pre výkon pedagogickej činnosti,

• čestné vyhlásenie o tom, že uchádzač nebol 
odvolaný z funkcie riaditeľa školy v zmysle § 3 ods. 
7 písm. a), c) a e) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov, 
• čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov 
uvádzaných v prílohách žiadosti,
• písomný súhlas uchádzača so spracovaním jeho 
osobných údajov na účely výberového konania 
v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov.

Doplňujúce informácie pre uchádzačov:

• funkčné obdobie riaditeľa školy je päťročné
• predpokladaný nástup do funkcie: 1.7.2024
• výberovou komisiou je rada školy
• zriaďovateľ súčasne s vymenovaním riaditeľa 
s ním dohodne na dobu funkčného obdobia 
podmienky v pracovnej zmluve a určí mu platové 
náležitosti podľa zákona č. 553/2003 Z. z. 
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Dátum a miesto podania žiadosti o účasť na 
výberovom konaní:

Písomnú žiadosť o  zaradenie do výberového 
konania spolu s  požadovanými dokladmi je 
potrebné doručiť do 7.5.2024 do 15.00 hod. na 
adresu: Mestský úrad, Personálne oddelenie, 
Ul. Š. Moysesa č. 46, 965 19 Žiar nad Hronom.

Pri zaslaní poštou je rozhodujúcim dátum podania 
na odtlačku poštovej pečiatky.

Zalepenú obálku označte heslom:

„Výberové konanie – Centrum voľného času, 
Ul. M. R. Štefánika č. 17, Žiar nad Hronom – 
neotvárať“.

Termín a  miesto výberového konania bude 
prihláseným uchádzačom, ktorí spĺňajú 
požadované predpoklady, oznámený písomne 
radou školy najmenej 7 dní pred jeho konaním. 
Uchádzači, ktorí nesplnia podmienky, nebudú 
zaradení do výberového konania a  predložené 
materiály im budú vrátené späť.

Výberové konanie: riaditeľ/riaditeľka materskej školy
Mesto Žiar nad Hronom, zastúpené Mgr. Petrom 
Antalom, primátorom mesta, vyhlasuje v zmysle 
§ 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o  štátnej správe 
v  školstve a  školskej samospráve a  o  zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a  § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v  znení neskorších 
predpisov výberové konanie na obsadenie miesta 
riaditeľ/riaditeľka Materskej školy, Ul. Dr. Janského 
č. 8, Žiar nad Hronom.

Požadované predpoklady na výkon 
pracovnej činnosti a iné kritériá 
a požiadavky:

• odborná a pedagogická spôsobilosť v súlade s § 
11 a § 12 zákona č. 138/2019  Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
• kvalifikačné predpoklady v súlade s vyhláškou 
č.173/2023 Z. z. o kvalifikačných predpokladoch 
pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov,
• splnenie podmienky zaradenia do kariérového 
stupňa samostatný pedagogický zamestnanec,
• najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti 

ku dňu uskutočnenia výberového konania podľa 
§ 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov,
• bezúhonnosť podľa § 15 zákona 
č. 138/2019  Z. z., 
• zdravotná spôsobilosť podľa § 16 zákona 
č. 138/2019 Z. z.,
• ovládanie štátneho jazyka podľa § 17 zákona č. 
138/2019 Z. z. – spôsobilosť používať slovenský 
jazyk v úradnom styku,
• predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy.

Iné kritériá a požiadavky v súvislosti 
s obsadzovanou funkciou:

• osobnostné a morálne predpoklady,
• znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov 
, rezortných predpisov a základná znalosť 
problematiky riadenia školy,
• znalosť v oblasti pracovno-právnych 
a ekonomických vzťahov,
• asertivita, spoľahlivosť, samostatnosť, flexibilita, 
komunikatívnosť,
• znalosť práce s PC.

Zoznam požadovaných dokladov:

• písomná žiadosť o zaradenie do výberového 
konania,
• overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní,
• doklad potvrdzujúci splnenie podmienky 
zaradenia do kariérového stupňa samostatný 
pedagogický zamestnanec,
• doklad o dĺžke pedagogickej činnosti 
preukazujúcej minimálne 5 rokov,
• štruktúrovaný profesijný životopis,
• predloženie písomne spracovaného návrhu 
koncepcie rozvoja školy v rozsahu najviac
4 strán,
• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti
(odpis z registra trestov sa bude vyžadovať
len od úspešného uchádzača),
• čestné vyhlásenie uchádzača o spôsobilosti
na právne úkony,
• čestné vyhlásenie, že voči uchádzačovi
nie je vznesené obvinenie,
• čestné vyhlásenie, že na osobu uchádzača
nie je podaná obžaloba,
• lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej 
spôsobilosti pre výkon pedagogickej činnosti,

• čestné vyhlásenie o tom, že uchádzač nebol 
odvolaný z funkcie riaditeľa školy v zmysle § 3 ods. 
7 písm. a), c) a e) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov, 
• čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov 
uvádzaných v prílohách žiadosti,
• písomný súhlas uchádzača so spracovaním jeho 
osobných údajov na účely výberového konania 
v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov.

Doplňujúce informácie pre uchádzačov:

• funkčné obdobie riaditeľa školy je päťročné
• predpokladaný nástup do funkcie: 1.7.2024
• výberovou komisiou je rada školy
• zriaďovateľ súčasne s vymenovaním riaditeľa 
s ním dohodne na dobu funkčného obdobia 
podmienky v pracovnej zmluve a určí mu platové 
náležitosti podľa zákona č. 553/2003 Z. z. 
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Dátum a miesto podania žiadosti o účasť na 
výberovom konaní:

Písomnú žiadosť o  zaradenie do výberového 
konania spolu s  požadovanými dokladmi je 
potrebné doručiť do 7.5.2024 do 15.00 hod. na 
adresu: Mestský úrad, Personálne oddelenie, 
Ul. Š. Moysesa č. 46, 965 19 Žiar nad Hronom.

Pri zaslaní poštou je rozhodujúcim dátum podania 
na odtlačku poštovej pečiatky.

Zalepenú obálku označte heslom:
„Výberové konanie – Materská škola, Ul. Dr. Janského 
č. 8, Žiar nad Hronom – neotvárať “.

Termín a  miesto výberového konania bude 
prihláseným uchádzačom, ktorí spĺňajú 
požadované predpoklady, oznámený písomne 
radou školy najmenej 7 dní pred jeho konaním. 
Uchádzači, ktorí nesplnia podmienky, nebudú 
zaradení do výberového konania a  predložené 
materiály im budú vrátené späť.

Výberové konanie: riaditeľ/riaditeľka Základnej školy na Ul. Dr. Janského
Mesto Žiar nad Hronom, zastúpené Mgr. Petrom 
Antalom, primátorom mesta, vyhlasuje v zmysle 
§ 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o  štátnej správe 
v  školstve a  školskej samospráve a  o  zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a  § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v  znení neskorších 
predpisov výberové konanie na obsadenie miesta 
riaditeľ/riaditeľka Základnej školy, Ul. Dr. Janského 
č. 2, Žiar nad Hronom.

Požadované predpoklady na výkon 
pracovnej činnosti a iné kritériá 
a požiadavky:

• odborná a pedagogická spôsobilosť v súlade s § 
11 a § 12 zákona č. 138/2019  Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
• kvalifikačné predpoklady v súlade s vyhláškou 
č.173/2023 Z. z. o kvalifikačných predpokladoch 
pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov,
• splnenie podmienky zaradenia do kariérového 
stupňa samostatný pedagogický zamestnanec,
• najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti 

ku dňu uskutočnenia výberového konania podľa 
§ 3 ods. 5 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov,
• bezúhonnosť podľa § 15 zákona 
č. 138/2019  Z. z., 
• zdravotná spôsobilosť podľa § 16 zákona 
č. 138/2019 Z. z.,
• ovládanie štátneho jazyka podľa § 17 zákona č. 
138/2019 Z. z. – spôsobilosť používať slovenský 
jazyk v úradnom styku,
• predloženie návrhu koncepcie rozvoja školy.

Iné kritériá a požiadavky v súvislosti 
s obsadzovanou funkciou:

• osobnostné a morálne predpoklady,
• znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov 
, rezortných predpisov a základná znalosť 
problematiky riadenia školy,
• znalosť v oblasti pracovno-právnych 
a ekonomických vzťahov,
• asertivita, spoľahlivosť, samostatnosť, flexibilita, 
komunikatívnosť,
• znalosť práce s PC.

Zoznam požadovaných dokladov:

• písomná žiadosť o zaradenie do výberového 
konania,
• overené kópie dokladov o dosiahnutom vzdelaní,
• doklad potvrdzujúci splnenie podmienky 
zaradenia do kariérového stupňa samostatný 
pedagogický zamestnanec,
• doklad o dĺžke pedagogickej činnosti 
preukazujúcej minimálne 5 rokov,
• štruktúrovaný profesijný životopis,
• predloženie písomne spracovaného návrhu 
koncepcie rozvoja školy v rozsahu najviac
4 strán,
• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti
(odpis z registra trestov sa bude vyžadovať
len od úspešného uchádzača),
• čestné vyhlásenie uchádzača o spôsobilosti
na právne úkony,
• čestné vyhlásenie, že voči uchádzačovi
nie je vznesené obvinenie,
• čestné vyhlásenie, že na osobu uchádzača
nie je podaná obžaloba,
• lekárske potvrdenie o telesnej a duševnej 
spôsobilosti pre výkon pedagogickej činnosti,

• čestné vyhlásenie o tom, že uchádzač nebol 
odvolaný z funkcie riaditeľa školy v zmysle § 3 ods. 
7 písm. a), c) a e) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov, 
• čestné vyhlásenie o pravdivosti všetkých údajov 
uvádzaných v prílohách žiadosti,
• písomný súhlas uchádzača so spracovaním jeho 
osobných údajov na účely výberového konania 
v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov.

Doplňujúce informácie pre uchádzačov:

• funkčné obdobie riaditeľa školy je päťročné
• predpokladaný nástup do funkcie: 1.7.2024
• výberovou komisiou je rada školy
• zriaďovateľ súčasne s vymenovaním riaditeľa 
s ním dohodne na dobu funkčného obdobia 
podmienky v pracovnej zmluve a určí mu platové 
náležitosti podľa zákona č. 553/2003 Z. z. 
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Dátum a miesto podania žiadosti o účasť na 
výberovom konaní:

Písomnú žiadosť o  zaradenie do výberového 
konania spolu s  požadovanými dokladmi je 
potrebné doručiť do 7.5.2024 do 15.00 hod. na 
adresu: Mestský úrad, Personálne oddelenie, 
Ul. Š. Moysesa č. 46, 965 19 Žiar nad Hronom.

Pri zaslaní poštou je rozhodujúcim dátum podania 
na odtlačku poštovej pečiatky.

Zalepenú obálku označte heslom:
„Výberové konanie – Základná škola, Ul. Dr. Janského 
č. 2, Žiar nad Hronom – neotvárať“.

Termín a  miesto výberového konania bude 
prihláseným uchádzačom, ktorí spĺňajú 
požadované predpoklady, oznámený písomne 
radou školy najmenej 7 dní pred jeho konaním. 
Uchádzači, ktorí nesplnia podmienky, nebudú 
zaradení do výberového konania a  predložené 
materiály im budú vrátené späť.



10 Mestské noviny  I  22. apríl 2024SPEKTRUM / SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

SPOMIENKA

Ako ticho žili, tak ticho odišli.
Skromní vo svojom živote,

veľkí vo svojej láske a dobrote.
Dňa 6. apríla sme si pripomenuli 

21 rokov od chvíle, keď nás navždy 
opustil náš drahý otec a starý otec 

Jarolím Šupka
a dňa 13. apríla sme si pripomenuli 

5 rokov od chvíle, keď nás
navždy opustila naša drahá

mama a stará mama
Katarína Šupková.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte
im tichú spomienku.

S láskou spomínajú syn
Jaroslav s rodinou a syn Ivan.

SPOMIENKA

Tíško si zaspala, 
dotĺklo srdiečko,

ale v spomienkach 
budeš stále...

Dňa
14. marca sme 
si pripomenuli 

nedožité
90. narodeniny a 24. apríla si 

pripomenieme 3 roky od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustila naša 

mama, starká, teta a suseda, pani 
Jozefína Piatriková.
Tí, ktorí ste ju poznali,

venujte jej tichú spomienku.
Smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE
Bolesťou unavený, 

ticho si zaspal,
zanechal 

všetkých, ktorých 
miloval.

Za všetky tvoje 
trápenia a bolesti,
nech ti dá Pán Boh 

večnej milosti.
Ďakujeme všetkým príbuzných, 

priateľom a známym,
ktorí na poslednej ceste

odprevadili nášho drahého
Jaromíra Slašťana,

ktorý nás navždy opustil dňa
2. apríla 2024 vo veku 69 rokov.

Ďakujeme za prejavy
sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

Úprimne 
ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
susedom, 
bývalým 
kolegom 

a známym,
že dňa 26. marca 2024 odprevadili 
na poslednej ceste nášho drahého

Ing. Jána Vančišina,
ktorý nás opustil dňa 23. marca 

2024 vo veku nedožitých 82 rokov.
Ďakujeme za prejavy sústrasti 

a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.

Naše poďakovanie patrí aj
p. farárovi ICLic. Vladkovi Václavíkovi 

a pani Magduške Poloňovej
za dôstojnú rozlúčku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Úsmev mal
na perách,

dobrotu v duši.
Lásku, ktorú 

rozdával,
máme stále 

v srdci.
Dňa 23. apríla

si pripomíname päť rokov
od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec, 

starý otec a prastarý otec
Ondrej Struhár.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku spolu s nami.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka, deti, nevesty,
vnúčatá a pravnúčatá.

SPOMIENKA

Dňa 10. apríla 
2024 sme si 
pripomenuli
11 rokov od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustila naša 
drahá mama, 

stará mama a prastará mama
Anna Líšková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej, 
prosím, tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Čas plynie ako 

tichej rieky prúd, 
kto ťa mal 

rád, nemôže 
zabudnúť.

S tichou 
spomienkou

k tvojmu hrobu 
kvety položíme 

a pri plamienku sviečky
sa vrúcne pomodlíme.

Dňa 22. apríla 2024 si pripomíname 
dva roky od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustil
môj milovaný manžel

Juraj Žifčák.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína manželka

a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Dňa 28. apríla si 
pripomíname
14 rokov od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustil náš drahý 
otec a starý otec 

Anton Obert.
Tí, ktorí ste ho poznali,

spomínajte spolu s nami.
S láskou smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto v srdci žije,
nikdy neumiera...

Dňa 20. apríla 
2024 uplynulo 7 

rokov od smutnej 
chvíle, keď nás 

navždy opustila 
naša milovaná 

dcéra, sestra, vnučka a neter 
Michaela Ďuračková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Za všetku lásku
a starostlivosť 

tvoju,
čo s vďakou dnes 

ti môžem dať... 
Hrsť krásnych 

kvetov na pozdrav 
a potom už len 

spomínať.
Dňa 20. apríla 2024 sme si 

pripomenuli 3. smutné výročie od 
chvíle, keď nás vo veku nedožitých 
62 rokov navždy opustil náš drahý 

manžel, otec, starký a brat
Tibor Béreš. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomína manželka,

syn a dcéra s rodinou
a Ildika s rodinou.

SPOMIENKA

Už päť rokov 
ubehlo, 

čo prestalo 
srdiečko tĺcť, 
prestali tvoje
ústa sa smiať, 
otecko, dedko

náš drahý,
budeme stále na teba

s láskou spomínať. 
Dňa 14. apríla 2024 uplynulo už 5 

rokov, čo nás navždy opustil
náš ocko, dedko, manžel a brat

Imrich Kállay. 
S láskou a vďakou

v srdci ticho spomíname.
Nikdy na teba nezabudneme.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Čas plynie, 
smútok zostáva, 
tá strata v srdci 

bolieť neprestáva. 
Dňa

20. apríla sme
si pripomenuli

3. výročie
od smutnej chvíle, kedy nás

navždy opustila naša milovaná
mamička, babka a prababka

Anna Čergeová.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku. 
S láskou v srdci spomíname.

Smútiaca rodina.

V piatok 22. marca 2024 vyhlásilo Ob-
čianske združenie Žiarska kotlina ako 
koordinátor výzvu na predkladanie 
žiadostí o získanie značky Regionálny 
produkt Pohronie. 
Značka regionálny produkt Pohronie je 
udeľovaná miestnym výrobcom, produ-
centom a organizátorom, ktorí vyrábajú 
výrobky, poskytujú služby, alebo organi-
zujú podujatia, ktoré sú pre náš región 
znamenité, prekypujú tradičnosťou, no 
zároveň musia spĺňať kritériá na to, aby 
im bola značka udelená. Našou značkou 
sa snažíme vyzdvihovať kvalitu, zviditeľ-
niť jedinečnosť regionálnych produktov 
a  služieb a  nezabúdame podporovať 
miestnych výrobcov, poskytovateľov 
služieb a  organizátorov podujatí, ktorí 
práve v našom území hospodária či pod-
nikajú. K cieľom, ktoré taktiež spĺňame, 

S láskou k tradíciám
bezpochyby patrí podpora spolupat-
ričnosti medzi výrobcami a  miestnymi 
obyvateľmi, pretože tým, že si miestni 
obyvatelia kúpia miestne a  regionálne 
produkty, podporia nielen výrobcu, ale aj 
životné prostredie v zmysle - čím kratšia 
prepravná vzdialenosť, tým menšia záťaž 
na prostredie. 

Ak práve VY vyrábate tradičné a pre re-
gión jedinečné výrobky, tak hľadáme 
práve vás. Neváhajte a  prihláste sa do 
našej výzvy! Tešíme sa na vás!

Bližšie informácie na webovej strán-
ke www.produktpohronie.sk, na 
Facebookovom profile – Regionál-
ny produkt Pohronie alebo e-mail: 
koordinatorrz@ziarskakotlina.sk (Slavo-
míra Zaťková).

(r)

Župné trhy sa stávajú tradíciou
Župné trhy, zamerané na podporu 
regionálnych producentov z Ban-
skobystrického kraja, sa tešia na 
návštevníkov aj v tomto roku. Sériu 
obľúbených podujatí otvorili Veľko-
nočné župné trhy v Banskej Bystrici 
už v piatok 22. marca. Trhy sa budú 
konať vo vybraných siedmich okres-
ných mestách v kraji od marca do 
októbra.  
Tradícia novodobých Župných trhov, 
ktorá sa v Banskobystrickom samo-
správnom kraji (BBSK) začala písať už 
pred dvomi rokmi, bude pokračovať 
aj tento rok. V roku 2024 sa Župné trhy 
budú konať v siedmich okresných mes-
tách v kraji, pričom v dvoch prípadoch 
sa pridajú k už tradičným podujatiam 
– Podpolianskym folklórnym slávnos-
tiam a Žiarskemu jarmoku v Žiari nad 
Hronom. 

„Župné trhy nadväzujú na naše aktivi-
ty, ktoré smerujú k podpore miestnych 
remeselníkov, farmárov a producentov 
v rôznych regiónoch nášho kraja. Chce-
me, aby sa im u nás darilo a aby držali 
živé tradičné výrobné postupy, remeslá 
a pracovali so surovinami z lokálnych 
zdrojov. Aj preto pre nich vytvárame 
rôzne platformy, kde môžu svoju pro-
dukciu ponúknuť zákazníkom,“ pove-
dal predseda BBSK Ondrej Lunter. 

Kľúčovým projektom v podpore lokál-
nych producentov a remeselníkov je 
určite e-shop www.regionalnepulty.sk, 
za ktorým stojí Rozvojová agentúra 
BBSK a cez ktorý k dnešnému dňu pre-
dáva svoje výrobky 90 remeselníkom 
a výrobcov z Banskobystrického kraja.

Práve na tento projekt nadväzujú aj fy-
zické Župné trhy, ktorých cieľom je po-
skytnúť miestnym producentom ďalší 
priestor na predaj ich výrobkov.  

„Župné trhy sme organizovali prvýkrát 
v roku 2022. Už po prvom roku sa uká-
zalo, že je to zaujímavý koncept a to 
ako pre remeselníkov, tak pre verejnosť. 
Za predchádzajúce dva roky sme počas 
Župných trhov poskytli priestor v prie-
mere 55 remeselníkom. Všetko sú to 
remeselníci alebo producenti z Bansko-
bystrického kraja, výrobky mnohých 
z nich disponujú niektorou zo značiek 
Regionálny produkt  Gemer – Malo-
hont, Pohronie, Novohrad, Podpoľanie, 
Hont alebo Horehronie,“ hovorí Mária 
Ursínyová z Rozvojovej agentúry BBSK, 
ktorá Župné trhy zastrešuje. 

Župné trhy sa budú tento rok konať 
v siedmich okresných mestách v Ban-
skobystrickom kraji vždy v čase od 
10.00 do 18.00 hod. 

Všetky stánky regionálnych výrobcov 
budú spájať rovnaké farby a označenie 
stánku logom REGIONÁLNE.

Súčasťou každého Župného trhu budú 
vystúpenia miestnych folklórnych sú-
borov alebo skupín, väčšinou detských, 
a tiež tvorivé dielne, ktoré vedú samot-
ní regionálni producenti. Návštevníci si 
tak môžu sami vlastnoručne vyrobiť re-
meselný výrobok a vyskúšať, čo všetko 
práca remeselníka obnáša. 

Harmonogram
Župných trhov 2024 

26. 4. 2024 – Revúca, Námestie slobody
21. 6. 2024 - Lučenec, Nám. Republiky
28. 6. 2024 - Zvolen, Nám. SNP
12. 7. - 14. 7. 2024 – Detva,
Podpolianske slávnosti 
27. 9. 2024 - Brezno,
Námestie generála M. R. Štefánika 
11. 10. - 12. 10. 2024– Žiar nad Hronom, 
Žiarsky jarmok 

(r)
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Mladým stolným tenistom zo Žiaru 
sa opäť darilo a  priniesli niekoľko 
medailí z turnajov v rámci kraja a Slo-
venska. 
Víkend odštartovali v  piatok 5. apríla 
v  Kalinove, kde sa konali kvalifikač-
né stretnutia dvojčlenných družstiev 
staršieho žiactva. Z  kvalifikácie mohli 
postúpiť po dve družstvá do baráže 
s  najlepšími družstvami zo Žilinského 
kraja o postup na Majstrovstvá SR 2024 
družstiev staršieho žiactva.

„Keďže naše dievčatá v minulom roku 
priniesli z M-SR družstiev mladších žia-
čok strieborné medaile, tak sme verili, že 
kvalifikáciou prejdú vo víťaznom ťažení,“ 
hovorí Jozef Barniak zo Stolno-tenisové-
ho klubu MŠK Žiar nad Hronom a konk-
retizuje: „Martina Hrabajová s Emou Mu-
rínčekovou to aj potvrdili, keď postupne 
zdolali mužstvá z  Lučenca a  Kalinova 
pomerne hladko po 3:0, čím obsadili 

1. miesto v turnaji a právo účasti v baráži 
s družstvami zo Žilinského kraja.“

Chlapci to ale už mali ťažšie, keďže 
v družstve Tomášoviec nastupoval Sabó, 
aktuálne piaty hráč rebríčka SR starších 
žiakov. Naši chlapci však potvrdili naras-
tajúcu výkonnosť a postupne na ceste 
k 1. miestu na turnaji zvládli všetky pre-
kážky: Žiar - Lučenec 3:0, Žiar - Kremnica 
3:0, Žiar - Kalinovo 3:0, Žiar - Tomášovce 
3:2. Za Žiar nastúpili Marek Ďuríček, Ma-
tej Ďuríček, Očovan a Kováč.

Našim chlapcom aj dievčatám budeme 
držať palce aj na kvalifikácii v Ružomber-
ku 21. apríla 2024.

Majstrovstvá Banskobystrického 
kraja v réžii žiarskeho klubu

V sobotu 6. apríla Stolno-tenisový klub 
MŠK usporiadal v Žiari Majstrovstvá BB 
kraja jednotlivcov v kategórii mladšieho 

Bronzová Linda Majerčíková potvrdila skvelú formu
STOLNÝ TENIS

žiactva. Mládež súťažila v disciplínach 
dvojhra chlapci, dvojhra dievčatá, štvor-
hra chlapci, štvorhra dievčatá a štvorhra 
mix.

„Zástupcovia nášho stolnotenisového 
klubu svojimi výkonmi na turnaji opäť 
potvrdili dominanciu v Banskobystric-
kom kraji, keď sa im z turnaja podarilo 
ukoristiť sedem pódiových umiestnení. 
Pričinili sa o  to najmä Matúš Očovan 
a Ema Murínčeková, ako najúspešnejší 
hráči turnaja,“ spresňuje Jozef Barniak 
s  tým, že Matúš Očovan získal tri titu-
ly majstra BB kraja mladšieho žiactva 
v dvojhre, štvore chlapcov a zmiešanej 
štvorhre. Murínčeková zvíťazila v štvor-
hre dievčat a zmiešanej štvorhre. V dvoj-
hre dievčat obsadila Ema 3. miesto. 
Medailu sa ešte podarilo získať Tončovi 
s Budáčom za 3. miesto vo štvorhre. 

Poradie ostatných našich zástupcov na 
turnaji: Z. Petráš 5. - 8, Pittner a Budáč 
9. – 16., Hubač, Tončo a Pliška 17. – 24., 
Žilák 25. – 30.

Slovenský pohár dorastencov
Úspešné ťaženie našich stolných tenis-
tov vyvrcholilo v nedeľu 7. apríla, keď 
sa konali súťaže Slovenského pohára 
v  kategórii dorastu. Chlapci mali zraz 
v  Kežmarku a  náš klub reprezentovali 
Hrabaj, Ďuríček a Kováč. „Patrik Hrabaj 
nastúpil do turnaja s  cieľom potvrdiť 
svoju príslušnosť v TOP 16 dorastencov 
SR. Ako nasadená jedenástka na tur-
naji svoju skupinu suverénne vyhral, 
keď postupne zdolal všetkých svojich 
troch súperov a  so skóre 9:2 postúpil 
do ďalšej časti turnaja z prvého miesta. 
V pavúku mal v prvom kole voľný žreb 

a v boji o postup medzi 16 najlepších sa 
stretol z Cucorom z Trenčianskej Teplej. 
Patrik začal stretnutie razantne a ujal sa 
vedenia 2:1. Cucor ale šťastne zvládnu-
tými koncovkami v 4. sete (13:11) a 5. sete 
(12:10) stretnutie otočil a Patrika do ďal-
ších bojov nepustil. Patrik ešte úspešne 
zvládol zápas so Sepešim z Čečehova 3:1 
o konečné umiestnenie 17. – 32., a tak 
skončil v turnaji na pozícii 17. - 24.,“ pri-
bližuje ďalej Jozef Barniak.

Ďalší naši zástupcovia Ďuríček a Kováč 
testovali svoje schopnosti v konfrontá-
cii s dorastencami, keďže sú ešte vekovo 
starší žiaci. Marekovi Ďuríčkovi sa poda-
rilo vyhrať v skupine jeden zápas, ale do 
ďalších bojov v turnaji, ako aj Kováč, ne-
postúpili. Dorastenky sa stretli na turnaji 
v  Bratislave a  náš klub reprezentovali 
Linda Majerčíková a Martina Hrabajová.  

Martina Hrabajová, vekom ešte stále 
staršia žiačka, sa na turnaji dostala do 
skupiny s nasadenou jednotkou turnaja 
Wiltschkovou. „Tento zápas síce Hraba-
jová prehrala 3:0, ale keďže zdolala ďal-
šie dve súperky, tak z druhého miesta 
v  skupine postúpila do ďalších bojov 
v turnaji. V zápase o postup medzi 16 
najlepších sa stretla so Stolarčíkovou 
z  Novej Vsi, hrajúcou s  trávou na be-
khende. Hrabajová ale taktickým vý-
konom túto nepríjemnú hráčku z TOP 
10 dorasteniek SR porazila 3:1 a mohla 
sa tešiť z postupu medzi 16 najlepších. 
V osemfinále už ale na Martinu čakala 
dorastenecká reprezentantka Habaro-
vá z Nitry, ktorá ju porazila 3:0,“ hovorí 
ďalej Jozef Barniak. Martina Hrabajová 
ešte hrala zápas s ďalšou reprezentant-
kou SR Darovcovou z  Bratislavy o  ko-

nečné umiestnenie 9. - 16. Darovcová 
potvrdila svoju kvalitu a víťazstvom 3:0 
posunula Hrabajovú na konečnú pozí-
ciu 13. - 16., čo je veľmi slušný výkon na 
staršiu žiačku.

Naším najväčším želiezkom v ohni bola 
ale Linda Majerčíková, ktorá stála na 
bedni na všetkých troch predchádza-
júcich turnajoch Slovenského pohára 
dorasteniek. „Linda ako nasadená troj-
ka turnaja svoju pozíciu v skupine po-
tvrdila, keď porazila po 3:0 všetky svo-
je tri súperky a  so skóre 9:0 postúpila 
z prvého miesta v skupine do ďalšej časti 
turnaja. V osemfinále pomerne hladko 
3:0 zdolala Deviatkovú z  Bošian a  vo 
štvrťfinále takisto hladko 3:0 Nagyovú 
z Pezinka. V semifinále už ale na Lindu 
čakala reprezentantka SR Némethová 
z Valalík, ktorá v predchádzajúcom kole 
odstavila z turnaja nasadenú jednotku 
Wiltschkovú 3:2. Némethová potvrdila 
svoju skvelú formu na turnaji a zvíťazila 
aj v semifinálovom stretnutí s Majerčí-
kovou 3:0. Linda následne v ďalšom zá-
pase o 3. miesto zvíťazila s Habarovou 
z Nitry 3:2, čím pomstila Hrabajovej vy-
radenie touto hráčkou,“ uzatvára Jozef 
Barniak s tým, že Linda Majerčíková tak 
aj na štvrtom turnaji SPM opäť stála na 
bedni, keď v Bratislave obsadila skvelé 3. 
miesto. Potvrdila tým svoje postavenie 
v TOP 3 dorasteniek SR a príslušnosť k re-
prezentácii SR. Patrí jej veľká gratulácia 
za úspešnú reprezentáciu klubu, mesta 
a  kraja. Linde budeme držať palce na 
ďalšej sérii WTT turnajov svetového po-
hára U19 v Luxemburgu (17. - 19.4.2023).

(lt)
Foto: SteK MŠK ZH.

Tretie kolo Slovenského pohára detí 
a  žiakov v  agility, kata a  kumite sa 
konalo v sobotu 13. apríla v športo-
vej hale v  Starej Ľubovni. 444 naj-
mladších začínajúcich a pokročilých 
pretekárov z 53 členských klubov SZK 
malo tak poslednú šancu získať body 
do celkového hodnotenia Slovenské-
ho pohára.
Našu výpravu tvorilo 17 žiarskych kara-
tistov, ktorí využili svoju šancu zabojo-
vať o čo najlepšie umiestnenia a spolu 
s  trénermi Ľubomírom Striežovským, 
Milošom Viglašskym, Vojtechom Hude-
com, Radovanom Černákom a Ivanom 
Tatárom sa tešili zo svojich medailových 
výsledkov. 

Naštartovaním súťažnej  atmosféry sa 
začalo už tradične v agility. Tu sme hneď 
na začiatok nazbierali prvé výborné vý-
sledky, keď získal zlato Michal Kubáš, 
striebro Daniel Danko a bronz dievčatá 
Ela Štefanková a Kristína Tóthová.

V súborných cvičeniach kata sa na tre-
ťom mieste umiestnili Jana Kyslerová 
a Michal Kubáš. 

V  športovom zápase kumite sme boli 
najúspešnejší a rozbalili sme to naplno. 
Dve naše pretekárky, začínajúca  Ela Šte-
fanková a ostrieľaná Viktória Viglašká, 
sa dostali do finále, kde napriek svojej 
bojovnosti obe svojim súperkám pod-
ľahli a skončili na druhom mieste. Piati 
zápasníci sa dostali do bojov o bronz, 
pričom ani jeden z nich ani na okamih 
nezaváhal. Na stupienky tak vystúpi-
li pokročilí Olívia Černáková, Andrej 
Daubner, Viktor Grendár, Alex Chmelo 
a Michal Kubáš.

Po všetkých troch kolách Slovenského 
pohára a sčítaní bodov nazbieraných za 
bodované umiestnenia máme jedného 
víťaza Slovenského pohára, ktorým sa 
stal Alex Chmelo v športovom zápase 
kumite v kategórii 10 – 11-ročných  za-
čiatočníkov. Alex si svoj prvý Slovenský 
pohár prevezme na Majstrovstvách 
Slovenska, kde sa víťazi SP každoročne 
oceňujú.

Všetkým našim pretekárom gratulujeme 
a ďakujeme za bojovnosť a odhodlanie.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK ZH.

Po troch kolách je víťazom 
Slovenského pohára

v kumite Alex Chmelo
KARATEBKM SPU Nitra – BK MŠK Žiar nad Hro-

nom 68:75 (29:44)

Hrali: Yehor Yakushev 25, Oliver Ondrík 
14, Alex Kaša 11, Lukáš Kulčár 8, Adam 
Čierny 7, David Truben 4, Jakub Barcík 
2, Bruno Juhász 2, Matej Valent 2, Marek 
Kňažko.

INTER Bratislava - BK MŠK Žiar nad 
Hronom 96:87 (49:50)

Hrali: Yehor Yakushev 20, Oliver Ond-
rík 17, Matej Valent 13, Lukáš Kulčár 10, 
Adam Čierny 9, Alex Kaša 6, David Truben 
6, Jakub Barcík 4, Branislav Mališ 2, Marek 
Kňažko, Dominik Bernáth.

V piatok 12. apríla a v sobotu 13. aprí-
la odohralo družstvo juniorov po-
sledné dva zápasy vrchnej štvorky. 
V piatkovom zápase proti Nitre Žiarča-
nia hneď v  prvých minútach ukázali, 
že neprišli len odohrať zápas, ale tvrdo 
zabojovať o víťazstvo a  lepšie umiest-
nenie v tabuľke. Výborný vstup do zá-
pasu (0:10) naštartoval všetkých našich 
hráčov. Všetko to začalo v obrane, kde 
všetci veľmi dobre bránili a nielen na za-
čiatku, ale počas celého zápasu. V útoku 
hrali kolektívne, nedržali zbytočne lop-
tu, čím si vypracovali optimálne pozície 
na zakončenie. Po celý zápas sa snažili 
o čo najrýchlejší prechod do útoku a keď 
sa aj nepodarilo hneď zakončiť, umnou 
hrou zaznamenávali dôležité body. Za-
slúžené víťazstvo si vyžiadalo aj daň, 
a  to tri štichy na obočí, rozbitá brada 
a zlomený nos. 

V sobotnom zápase proti lídrovi junior-
skej ligy, Interu Bratislava, hráči Žiaru 
nezačali najlepšie a súper si vypracoval 
už v prvej štvrtine 10-bodový náskok. 

Následne zmenou obrany, ako aj so 
zlepšenou komunikáciou, sa Žiarčania 
začali doťahovať na súpera. Zlepšil sa 
pohyb v útoku ako aj úspešnosť v za-
končení. Druhú štvrtinu vyhral Žiar 19:30 
a polčas 49:50. Aj v druhej časti hry mali 
Žiarčania veľmi dobré momenty a zápas 
proti favoritovi bol vyrovnaný. Postupne 
sa nám však vyfaulovali traja hráči a do-
máci, hlavne zásluhou úspešne preme-
nených trestných hodov, navyšovali 
skóre vo svoj prospech. Naopak, nám 
sa nedarila streľba z hranice trestného 
hodu, keď sme nedokázali premeniť 15 

Juniori odohrali posledné dva
zápasy vrchnej štvorky

BASKETBAL - JUNIORI

(32:17) pokusov. Tiež nás môže mrzieť ku 
koncu zápasu pár nevynútených chýb 
a zbytočných strát a zápas mohol mať 
ešte dramatickejší záver. Hráči si zaslúžia 
pochvalu za obidva zápasy a aj za seba-
zaprenie, keď dvaja z troch zranených 
hráčov, Ondrík a Yakushev, nastúpili aj 
v druhom zápase víkendu. Juhászovi to 
nebolo doporučené. 

Juraj Horváth, tréner
a Miroslav Grznár, asistent

Foto: BK MŠK ZH

Linda Majerčíková, vpravo.Linda Majerčíková, vpravo.
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Nadstavba o 1 .- 4. miesto (3. kolo)   
Academic ŽU Žilina – Košice Wolves 
82:79 (48:38)

Najviac bodovali: Akantis 24, Rožánek 
17, Boroň 13 – Sokolovskyj 23, Monček 
17 (12 asistencií), Duda 10 (12 doskokov).

TSM Slávia Young Men Žilina – 
BK MŠK Patrioti Žiar nad Hronom U23 
81:82 (43:46)

Najviac bodovali: Žiak 21, Mrviš 18 
(10 doskokov), Židzik 12 (13 doskokov) 
– Solčánsky 21, Krajčovič 16, Jakušev 10.  

Prvoligová basketbalová dráma po-
kračovala. Basketbalisti zo Žiaru nad 
Hronom zvíťazili v  Žiline najtesnej-
ším rozdielom a poskočili na vedúcu 
pozíciu. Košice totiž zaváhali na pa-
lubovke žilinského Academicu, kde 
prehrali len o tri body.
Skúsenosť verzus mladícka dravosť. Tak 
by sa dala v skratke opísať konfrontácia 
žilinskej Slávie s Patriotmi zo Žiaru nad 

Hronom. Domáci si chceli pripísať pia-
ty víťazný skalp v  rade, lenže osmička 
statočných to s mladíkmi nakoniec ne-
zvládla. Rozhodla o tom aj nízka úspeš-
nosť v  premieňaní trestných hodov 
v podaní žilinského celku.

V  druhej hale pod Dubňom sa už ale 
domáce víťazstvo oslavovalo. Akade-
mici utíšili svojho súpera už v úvodnej 
štvrtine, a aj keď o svoj pohodlný nás-

Žiar využil zaváhanie Košíc
a vrátil sa na prvé miesto

BASKETBAL – I. LIGA MUŽI

kok v ďalšom priebehu prišli, napokon 
triumfovali - 82:79. V ďalších súbojoch sa 
radovalo prievidzské „béčko“ a Levoča.

Tabuľka
1. Košice Wolves: 32 bodov
2. BK MŠK Patrioti ZH U23: 32 bodov
3. Academic ŽU Žilina : 30 bodov
4. TSM Slávia Young Men Žilina: 27 bodov

SBA
Foto: SBA

23. kolo:
MŠK Žilina B - FK Pohronie 2:2 (1:0)

Góly: 3. Vaľko, 54. Vaľko – 60. Horvát, 
75. Lovyniuk

MŠK Žilina B: Belaník – Mynář, Jaššo, 
Stojčevski, Badjie, Šnajder (C), S. Javorček, 
Essomba, Vaľko, Prokop, Nsona. Náhrad-
níci: Badžgoň – Drame, Sy, M. Oravec, Kud-
lička, Jakubík, Mlynár.

FK Pohronie: Jurička – Bonsu, Jatta, Kup-
čík, Barbora, Horvát, Kambi, Lupták, Jokel, 
Mazan (C), Kujabi. Náhradníci: Šemrinec – 
Schlossár, Pekár, Lovyniuk, Tatar.

Do zápasu vstúpili lepšie domáci, kto-
rí sa tešili z gólu už v tretej minúte. 
Vaľko tvrdou strelou zvnútra umiest-
nil loptu pod brvno, 1:0. Odpovedať 
mohol už v  9. minúte Kujabi, brankár 
Belaník však jeho dobre mierenú strelu 
bravúrnym zákrokom vyrazil. Zakrátko 
sa dostal k lote Horvát, pekne sa zbavil 
brániaceho hráča, ale namieril tesne 
vedľa. Rovnako si počínal aj domáci 
Prokop o  10 minút neskôr. Odrazenú 
loptu poslal tesne vedľa Juričkovej brá-
ny. O dve minúty sa náš mladý brankár 
blysol parádnym zákrokom. Aktívny 
Vaľko strieľal bez prípravy, ale Jurička 
výborne zareagoval a  prekazil mu ra-
dosť z ďalšieho presného zásahu. Žilina 
stupňovala tempo, ale naša defenzíva 
dokázala tlaku odolať. Dôležitý moment 
priniesla 39. minúta! Po zákroku Jattu 
zostal na trávniku ležať Nsona. Rozhod-
ca však žltou kartou na prekvapenie 
všetkých zainteresovaných „odmenil“ 
Kambiho, ktorý už jednu na konte mal. 
Tento verdikt pochopiteľne priniesol 
na trávnik množstvo emócií, ale verdikt 
rozhodcu to, žiaľ, nezmenilo a Kambi tak 
s červenou kartou putoval pod sprchy. 
Situácia, ktorá výrazne ovplyvnila ďalší 

priebeh zápasu, našich hráčov pozitívne 
nabudila a najlepšia reakcia mohla prísť 
už o dve minúty neskôr. Horvát našiel 
Mazana, ale jeho strela skončila tesne 
vedľa ľavej žrde. Ešte bližšie k vyrovná-
vajúcemu gólu bol Kujabi. Strelu Horvá-
ta brankár vyrazil, lopta sa však odrazila 
ku Kujabimu, ktorý v čistej šanci namieril 
len do žrde.

Úvod druhého polčasu opäť vyšiel lep-
šie Šošonom. Chybu v našej rozohrávke 
využil Vaľko, v náročnej pozícii dokázal 
pridať svoj druhý gól v zápase a poslal 
domácich už do dvojgólového vede-
nia, 2:0. Nepriaznivý vývoj zápasu, ako 
aj oslabenie o  nesprávne vylúčeného 
hráča, našich futbalistov neodradil a, 
naopak, pokračovali v bojovnom výko-
ne. V 59. minúte sme zahrávali rohový 
kop, po ktorom tečovaná strela Mazana 
priniesla v tesnom závese aj ďalší. Lopta 
z následného rohu našla hlavu Horváta, 
vďaka čomu sme sa vrátili do zápasu, 2:1. 
Zakrátko však mohol prinavrátiť dvojgó-
lové vedenie domácim Drame. Rovnako 
z rohu bez prípravy minul Juričkovu brá-
nu. Snaha o vyrovnanie a oduševnený 
výkon našich hráčov bol odmenený vy-
rovnávajúcim gólom v 75. minúte. Zmä-
tok v pokutovom území Žiliny premenil 
na gól Lovyniuk, 2:2. Oba tímy sa v zá-
vere zápasu snažili strhnúť vedenie na 
svoju stranu, ale brankár Jurička pozor-
nými zákrokmi viac lôpt za svoj chrbát 
nepustil. Rovnako si remízu postrážili aj 
domáci a body sa tak po výsledku 2:2 
delili.

Norbert Guľa, tréner: „Zápas bol zau-
jímavý výsledkovo, aj priebehom. Sme 
nahnevaní, že sme do zápasu nevstúpili 
dobre. Napriek tomu, že sme na určité 
veci upozorňovali, urobili sme individu-
álnu chybu a súper sa rýchlo dostal do 

Cenný bod zo zápasu s béčkom Žiliny
Proti Malženiciam Horvát skóroval už v druhej minúte

FUTBAL – MONACOBET LIGA

vedenia. Hra sa potom vyrovnala a keď 
súper mal šancu na druhý gól, tak nás 
výborne podržal brankár. Keď sa hra 
vyrovnala, tak bol vylúčený hráč, kto-
rý vôbec nefauloval a tým pádom sme 
mali 55 minút o jedného hráča menej. 
Cez polčas sme v šatni zvýšili hlas a uro-
bili sme dve zmeny. Myslím, že to padlo 
na úrodnú pôdu, chalani makali, dreli 
a  na ihrisku nechali všetko. Boli za to 
odmenení, keď sme aj desiati dokázali 
vyrovnať, takže s výsledkom sme vzhľa-
dom k tomu spokojní. V druhom polča-
se išli chalani na doraz a vyzdvihol by 
som aj výkon mladého brankára, ktorý 
nás v dôležitých krízových momentoch 
podržal. Verím, že bod, ktorý bol po ta-
komto priebehu pre nás veľmi náročný, 
sme si zaslúžili a môže nás nakopnúť.“

24. kolo:
FK Pohronie - Dynamo Malženice 1:0 
(1:0)

Gól: 2. Horvát

FK Pohronie: Jurička – Jatta, Kupčík, 
Straňák, Barbora, Mazan (C), Kambi, 
Bonsu, Jokel, Horvát, Lovyniuk. Náhrad-
níci: Šemrinec, Kujabi, Pekár, Lupták, Tatar, 
Petruška, Sasmbou, Mašlej, Argyusi.

Dynamo Malženice: Vasiľ – Rusnák, 
Rýzek, Rehák (C), Karhan, Kurej, Horvát, 
Benovič, Justh, Azevedo, Rapavý. Náhrad-
níci: Bilčík, Šarmír, Chovan, Kotlár, Slovák, 
Fančovič, Krajčovič.

Do zápasu sme vstúpili priam ide-
álne. Hneď v úvodnej minúte sme si 
vypracovali štandardnú situáciu a ná-
sledný roh. V neprehľadnej situácii sa 
ako posledný k  lopte dostal Horvát 
a otvoril skóre zápasu, 1:0. 
Prvá väčšia príležitosť hostí prišla až 
v  15. minúte. Strela spoza šestnástky 
však letela vysoko. V 33. minúte Lovy-
niuk po rýchlom protiútoku netrafil 
súperovu bránu a  vzápätí Horvátova 
krížna prihrávka do pokutového územia 
nenašla adresáta. Zakrátko sa v rovnakej 
pozícii ocitol Mazan, ale na jeho krížnu 
prihrávku tentokrát nedočiahol Horvát. 
Viac príležitostí prvý polčas nepriniesol, 
do šatne sme tak odchádzali spokojnej-
ší, s najtesnejším rozdielom 1:0.

Po zmene strán sa dostal k  streleckej 
príležitosti Lovyniuk, ale defenzíva Mal-
ženíc loptu odvrátila na rohový kop. Po 
následnom rohovom kope mohol pri-
dať gólovú hlavičku Kambi, no lopta len 

tesne preletela ponad Vasiľovu bránu. 
V 54. minúte, po faule na Jokela, nám 
rozhodca prisúdil štandardnú situáciu 
na hranici pokutového územia a k lopte 
sa postavil Mazan. Dobre mierený ob-
lúčik len tesne minul pravý horný roh. 
V 62. minúte sa Barbora uvoľnil okolo 
brániaceho protihráča a  jeho strelu 
brankár len s  problémami na dvakrát 
zneškodnil. O  5 minút neskôr našiel 
Mazan rozbehnutého Horváta, ten však 
bez prípravy namieril len vysoko nad. 
Na opačnej strane nebezpečne zaútočil 
Karhan, ale Rapavého strelu zblokoval 
Straňák. Následne nebezpečnú strelu 
z  ľavej strany zlikvidoval brankár Ju-
rička. V  81. minúte predviedol Jurička 
zázračný zákrok. Azevedovu strelu po 
štandardnej situácii z približne dvadsia-
tich metrov bravúrne vytlačil zo šibenice 
na rohový kop. V nervóznom závere sme 
si výsledok postrážili a potešili sme sa 
z dôležitého zisku troch bodov.

Norbert Guľa: „Doma sme ešte ne-
vyhrali, takže z tohto hľadiska to bolo 
ťažké. Od hráčov sme chceli, aby sa ne-
pozerali na tabuľku, ale dôležité pre nás 
boli parametre hry. Nabádali sme ich 
k dobrému vstupu do zápasu, pretože 
nám to celkom nevychádzalo. Splnili 
sme to, chalani podali zodpovedný, 
statočný výkon, samozrejme, aj s chy-
bami, ale našťastie nám to tam padlo 
po štandardnej situácii. Šancí veľa ne-
bolo, bol to boj, v strede sme dokázali 
kombinovať, ale do pokutového územia 
bolo náročné sa dostať. Bol to behavý, 
živý zápas, útoky sa striedali zo strany 
na stranu. Sme spokojní s tromi bodmi, 
bolo to o tom, aby sme ustáli šance sú-
pera, a to sa nám podarilo.“

FK Pohronie
Foto: archív FK Pohronie.

Beh oslobodenia mesta
Pozývame všetkých priaznivcov be-
žeckých podujatí na 34. ročník podu-
jatia Beh oslobodenia mesta, ktoré 
sa uskutoční v piatok 26. apríla. 
Organizuje ho mesto Žiar nad Hro-
nom, Centrum voľného času, Atletic-
ký klub MŠK Žiar nad Hronom a Zá-
kladná škola na Jilemnického ulici.
Štart prvej kategórie je o 10.00 hodine. 
Preteká sa podľa pravidiel atletiky v ka-
tegóriách:

• predškoláci: 100 m
• ročník 2018 – 2017: 150 m

• ročník 2016 – 2015: 600 m
• ročník 2014 – 2013: 750 m
• ročník 2012 – 2011: 1 500 m
• ročník 2010 – 2009:
  chlapci 3000 m/dievčatá 1500 m
• ročník 2008 – 2007:
   chlapci 3000 m/dievčatá 1500 m
• ročník 2006 – 2005:
   chlapci 3000 m/dievčatá 1500 m

Prihlášky je potrebné zaslať do 24. aprí-
la na e-mailovú adresu: jan.ziak@ziar.sk


